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 ا صد )دوره پیشرفته( آموزشی عکاسی صفر تدوره 

 

عکاسی در شرایط مختلفی ممکن است صورت بگیرد. ممکن است این امر در فضاهای داخلی، خارجی و یا 

های مختلف پرداخته در استودیو با نورهای مصنوعی صورت بگیرد. در ادامه به بررسی عکاسی در محیط

ئلی که باید در نظر ها و مساشود. چالشهای داخلی پرداخته میشود. برای شروع به عکاسی در محیطمی

 شود.گرفته شوند مورد بررسی قرار گرفته می

 

 های داخلیهای محیطویژگی

هایی ابتدا باید دانست با چه مسائل و مشکلاتی برای بررسی نکات لازم برای انجام عکاسی در چنین محیط

ها و ایده مدنظر آن های خاص خود را دارد و باید متناسب باعکاس رو به رو خواهد بود. هر محیط ویژگی

عکاس فرایند عکاسی مدیریت شود. برای پوشش دادن تمام مسائلی که مربوط به این شرایط است به 

 شود.ترین محیط پرداخته میوپرچالشترین بررسی مشکل

یک محیط داخلی سه نوع شرایط نوری ممکن است داشته باشد. فضاها یا تماما با نورهای مصنوعی روشن 

اینکه روشنایی محیط چگونه باشد  جدایا با نور روز ورودی از پنجره و یا با ترکیبی از هر دو. شوند یمی

روی عکاس قرار دارد. در این فضاها عموما فضا به صورت یکنواخت روشن نشده های یکسانی در پیشچالش

علاوه بر این ها داشته باشد. تری نسبت به سایر بخشاست و ممکن است بخشی از صحنه روشنایی بیش

منابع نوری مختلف با دماهای رنگی متنوع در محیط وجود دارد که نیاز به تراز سفیدی دقیق و سفارشی 

 باشد.می

گیرد؛ اگر قصد عکاسی از شخص های داخلی عموما به هدف معرفی فضا صورت میعکاسی در این محیط

وعی و یا محدود کردن روشنایی محیط توان با اضافه کردن نور مصنیا موضوعی خاص در محیط باشد می

نسبت به آن موضوع نور را کنترل کرد ولی اگر قصد معرفی و نمایش کل فضا باشد شرایط عکاسی به گونه 

دیگری خواهد بود. برای جای دادن کل فضا در قاب تصویر نیاز است دوربین زاویه دید وسیعی داشته باشد 

کند ولی ممکن است خود لنزهای واید مشکلات دیگری را ملزم می که استفاده از لنزهای با زاویه دید باز

توان انتظار داشت همواره همه انواع لنزها همراه عکاسی باشد ود آورند. علاوه بر این نمیجرا در تصویر به و

ها ممکن است ساختار که نیاز است با ترفندهای مختلفی مشکل زاویه دید را برطرف کرد. علاوه بر این

 ای باشد حتی لنزهای بسیار واید نیز نتوانند تمام مشکلات را برطرف کنند. به گونهمحیط 
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ها پرداخته ها و ترفندهای مختلفی است که در ادامه به آنهای داخلی نیازمند تکنیکعکاسی در محیط

با فراگرفتن  باشد وها محدود به فضاهای داخلی نمیشود. البته لازم به ذکر است استفاده از این تکنیکمی

 های مشابه عکاسی را مرتفع کرد.توان چالشها در شرایط مختلف عکاسی میآن

 

 قرار دادن عناصر در کادر

تر از حالت عادی به نظر های داخلی عموما فضاهای کوچکی هستند که نیاز است در تصویر بزرگمحیط

ل قرارگیری عکاس ممکن است به برسند. علاوه بر این شاید فضایی وسعت زیادی داشته باشد ولی مح

ای باشد که نتواند کل صحنه را در تصویر قرار دهد؛ برای همین استفاده از لنزهای واید ضروری است. گونه

البته اگر قصد عکاسی از موضوعی خاص در بخش کوچکی از فضا باشد از سایر لنزها به خصوص لنزهای 

 و معرفی کل فضا باشد نیاز به زاویه دید وسیع است. توان استفاده کرد ولی اگر قصد نمایشنرمال می

 

 لنز واید

شوند ولی به اندازه کافی متری نیز واید محسوب میمیلی 28متری و میلی 35درست است که لنز های 

متری بهترین میلی 16متری تا میلی 24زاویه دید بازی ندارند که تمام فضا را در تصویر بگنجانند. لنزهای 

کنند و باعث متری به شدت اعوجاج ایجاد میمیلی 16رای این منظور هستند. لنزهای وایدتر از ها بلنز

 شوند.دگرگونی تصویر می
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ای شود زیرا عمق میدان اهمیت ویژههای بسیار بسته استفاده میدر این نوع عکاسی عموما از دیافراگم 

گونه پایه دوربین از ملزومات اینت شاتر خواهید شد. سهدارد؛ برای همین معمولا ناچار به پایین آوردن سرع

های تصویر را به حداقل پایه محکم و قابل اتکا استفاده کنید تا لرزشباشد. بهتر است سهعکاسی می

 برسانید.

کنند و به علت ماهیتی که دارند باعث تغییر شکل و اعوجاج لنزهای واید در فواصل و پرسپکتیو اغراق می

شود تا حد امکان عمود به شوند. زاویه دید دوربین نسبت به فضا بسیار اهمیت دارد. توصیه مییتصویر م

های تصویر اجتناب شود. در فضا نگاه شود و از قرار دادن خطوط عمودی و افقی اصلی فضا در نزدیکی لبه

ای ایط محیط به گونههای برخوردار هستند. اگر شرتری نسبت به گوشهلنزها مرکز تصویر از نمود طبیعی

باشد که نیاز باشد از زاویه پایین یا از زاویه بالا به سوژه نگاه شود به طور حتم نیاز است عکس هنگام 

ویرایش اصلاح پرسپکتیو شود. در تصویر سمت چپ که پرسپکتیو اصلاح نشده به خطوط عمودی فضا 

ح کردن پرسپکتیو خطوط عمودی کاملا شوند ولی با اصلادقت کنید که چگونه به صورت مورب دیده می

 شوند و فضا نمودی طبیعی دارد.عمود دیده می

 
قیمت هستند و شاید برای فردی که عکاسی معماری متری لنزهای گرانمیلی 16لنزهای بسیار واید مانند 

 از که هرصرفه نباشد چنین لنزی را صرفا برای اینبهدهد مقرونای انجام نمییا طبیعت به صورت حرفه

گاهی از محیطی این چنین عکاسی کند خریداری کند. اگر لنزی با چنین فاصله کانونی در دسترسی 

متری که عموما بسیاری از عکاسان لنز زومی که میلی 28توانید با یک لنز واید متوسط مانند ندارید می

انوراما عکسی با زاویه دید وسیع چنین فاصله کانونی داشته باشد را همراه دارند؛ با استفاده از تکنیک پ

 بگیرید.
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 عکس پانوراما

شود و با کنار وایای مختلف گرفته میزپانوراما تکنیکی در عکاسی است که در آن  از محیط چند عکس از 

توان رسید. عکاسی پانوراما به ها در کنار هم به تصویری با زاویه دید وسیع از محیط میهم چسباندن آن

ترین هدف عکس پانوراما ارائه زاویه دید وسیع از فضا ترین و اصلیت انجام گیرد. مهمعلت ممکن اس 3

ای بسیار تاثیربرانگیز دارند و عظمت برای تاکید بر وسعت و بزرگ محیط است. معمولا تصاویر پانوراما جلوه

 کند.ها کاملا خودنمایی میمحیط در این عکس

 
های توان از عکاسی پانوراما برای رفع محدودیتشناسانه از این تکنیک، میعلاوه بر استفاده خلاقانه و زیبایی

شرایط عکاسی استفاده کرد. در شرایطی که نیاز است عکسی با زاویه دید باز از محیط گرفته شود و لنز 

 واید مناسب در اختیار نیست این تکنیک کارگشا خواهد بود.

ها به صورت کاسی بسیار مشکل و تخصصی بود زیرا عکسدر عکاسی آنالوگ عکاسی پانوراما یک نوع ع

های پایهها لازم بود از سهشدند. برای انطباق دقیق عکسشدند و کنار هم چسبانده میدستی بریده می

شد. گرفت و نه دوربین؛ استفاده میها بر زیر لنز قرار میمخصوص عکاسی پانوراما که محور عمودی آن

گیرد و عمل انطباق و چسباندن افزاری توسط کامپیوتر صورت میبه صورت نرم امروزه عکاسی پانوراما

پایه چند گیرد. تنها کافی است عکاس بر روی سهها به صورت هوشمند توسط کامپیوتر صورت میعکس

افزار قرار دهد. ولی همچنان برای عکاسی پانوراما چند نکته ها را در اختیار نرمعکس از فضا بگیرد و آن

 توان به نتیجه مطلوب رسید.مهم اگر رعایت نشود نمی

یابی و همپوشانی مناسب سه موضوع مهم در این نوع عکاسی باید مدنظر گرفته شود، نورسنجی، وضوح

 ها.عکس

ای داشته باشد. در های گستردهفضایی که قرار است در تصویر گنجانده شود ممکن است طیف روشنایی

ممکن است نور با شدت زیاد از پنجره وارد شود و به مرور که به انتهای محیط محیطی مانند تصویر زیر 

دهد اگر برای مات متفاوتی را نشان مییرسد از شدتش کاسته شود. با تغییر زاویه دوربین نورسنج تنظمی



............................. 

  
    6  
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ای کند روشنآمیز خواهد بود زیرا دوربین تلاش میهر عکس نورسنجی نرمال صورت گیرد نتیجه کار فاجعه

های مختلف تصویر متفاوت است و های قسمتکه روشناییهای محیط یکسان باشد؛ در حالیتمام قسمت

شود. اگر نورسنجی برای هر عکس نرمال باشد احتمالا تصویری با روندی پیوسته تغییرات نوری انجام می

گیرد. برای ت میبریده صورتخت بدون سایه روشن خواهید داشت و تغییرات روشنایی به صورت بریده

نورسنجی در عکاسی پانوراما باید به تنظیماتی متناسب برای کل صحنه دست پیدا کنید. بهترین کار این 

ای نورخوانی کنید و یا نورخوانی های مهم روشنایی صحنه جداگانه به صورت نقطهاست که از قسمت

خش فضا انجام دهید. دوربین را در حالت ترین بمیانگین از صحنه داشته باشید یا تنظیمات را براساس مهم

مات مدنظر را اعمال کنید و از یقرار دهید تا نورسنجی از حالت خودکار خارج شود؛ تنظ Mدستی 

های مختلف صحنه عکاسی کنید. دقت داشته باشید ممکن است در هر عکس شاخص نورسنجی قسمت

ای انجام که نورسنجی را قبلا به صورت نقطه جاییهشدارهای نوردهی کم یا نوردهی زاید را بدهد؛ از آن

 د.یاعتنا باشاید به هشدارهای نورسنج بیاید و تنظیمات را برای کل فضا درنظر گرفتهداده

یابی خودکار های وضوحهای امروزی به سیستمیابی مناسب برای تصویر است. دوربیننکته مهم دیگر وضوح

شود از تنظیم وضوح دستی استفاده شود. در عکاسی معماری از میای مجهز هستند که به ندرت نیپیشرفته

برداری به صورت نیمه یابی با فشرده شدن دکمه عکسیابی خودکار هوشیار بود. وضوحباید نسبت وضوح

شود نقاط وضوح جایی که در عکاسی پانوراما چند عکس از زوایای مختلف گرفته میشود؛ از آنانجام می

ها زیاد باشد تغییراتی جزئی بود. تغییر جزئی در نقطه وضوح حتی اگر عمق میدان عکسمتفاوت خواهند 

ها به خوبی بهم چسبیده شود عکسکند. این تغییرات باعث میدر تصویر و شکل اشیای صحنه ایجاد می

ی نشوند و عکس نهایی نتیجه مطلوبی نداشته باشد. برای وضوح در عکاسی پانوراما حتما از وضوح دست

یابی خودکار را خاموش کنید. نقطه وضوح را متناسب با قسمت اصلی صحنه انتخاب استفاده کنید و وضوح

ها متوجه شوید بخشی از نکنید. ممکن است در تعدادی از عکس یکنید و دیگر وضوح تصویر را دستکار

های ی متشکل از عکساعتنا باشید زیرا عکس نهایتصویر از وضوح خارج است؛ نسبت به این عدم وضوح بی

کنارهم قرار گرفته است که در کلیت تصویر نقاط واضح و غیر واضح به صورت یکپارچه و صحیح کنارهم 

 گیرند.قرار می

شوند هایی که گرفته میها است. عکسپوشانی مناسب عکسنکته سوم و نهایی در مورد عکاسی پانوراما هم

ها شند تا بتوانند به خوبی کنار هم چسبانده شوند. اگر عکسهای مشترک با یکدگیر داشته باباید قسمت
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وجه نتوان کنار هم چسباندشان. هرچه محیط چهینباشند ممکن است به از همپوشانی کافی برخوردار

پوشانی از تر باشد. میزان همپوشانی بیشتری داشته باشد نیاز است میزان این همتر و جزئیات بیششلوغ

تواند باشد. اگر مانند تصویر زیر از عکاسی پانوراما رصد هر عکس از زاویه همجوار خود مید 70درصد تا  30

درصد هر  70کنید این همپوشانی باید برای بدست آوردن تصویری معادل تصویری با لنز واید استفاده می

در عمودی ها را با کاعکس از زاویه همجوارش باشد. دقت داشته باشید تا حد امکان سعی کنید عکس

 شود.کند و عکس پانورامای بهتری حاصل میتر نمود پیدا میبگیرید زیرا در این حالت اعوجاج لنز کم

 
توان انتظار معجزه داشت زیرا تصویر ایجاد شده تا حد زیادی به تصویر یک لنز واید نزدیک است ولی نمی

طور که در تصویر زیر شود. همانمی های کوچک باعث ایجاد تغییر شکل خطوطعکاسی پانوراما در محیط

افزار اصلاح شوند و یا از کادر اند که لازم است با نرمشکلی منحنی به خود گرفته طکنید خطومشاهده می

 خارج شوند. 

 
های مرکزی کادر خطوط بسیار های پانوراما وجود دارد این است که در قسمتولی مزیتی که در عکس

شود بتوان از عکاسی پانوراما به عنوان هستند؛ همین موضوع باعث می رسپکتیوصاف و و بدون اغراق در پ
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توان حتی با لنزهای واید چندین عکس از زوایای مختلف گرفت و کنار یک ترفند دیگر استفاده شود. می

ر تنهایی، وسیع هم چسباند. به علت اینکه نیاز است از مرکز تصویر استفاده شود با در نظر گرفتن عکس

تری خواهد شد و خطوط ها را بگیرید. به علت استفاده از لنز واید احتمالا تصویر دچار اغراق بیشعکس

منحنی عجیبی مشاهده خواهد شد ولی مرکز تصویر بسیار نرمال و بدون اغراق است. لازم است خطوط 

 افزار اصلاح شود و یا از کادر بریده شوند.منحنی با نرم

 
رغم انحنا در شود علیده این نوع پانوراما با تصویر لنز واید مقایسه شود مشاهده میاگر تصویر اصلاح ش

تری برخوردار است و خطوط مرکزی تصویر از اعوجاج های از تصویر، تصویر از پرسپکتیو نرمالقسمت

رکزی های مواقع در چنین تصویری تنها از قسمت تری نسبت به تصویر لنز واید برخوردار هستند. درکم

یک از موارد گفته شده کامل نیستند و متناسب با نیازهای توان استفاده کرد. به طور حتم هیچکادر می

 مختلف باید مورد استفاده قرار گیرند. 
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افزارهای مختلفی برای این افزار تولید عکس پانوراما است. نرمدیگر نیاز به نرمها به یکبرای اتصال عکس

شود. برای دسترسی به گزینه تولید عکس پانوراما به مسیر افزار فتوشاپ توصیه مینرمود دارند که جامر و

File>Automate>Photomerge افزار به ش مربوطه، نرمخها در ببروید و پس از وارد کاردن عکس

 دهد.ها را کنار هم قرار میصورت هوشمند عکس

 
 کنترل رنگ و نور

شوند و ممکن است بخش زیادی از روشنایی محیط ری مختلف روشن میمعمولا فضاهای داخلی با منابع نو

شود توان کنترل رنگ را انجام داد. توصیه میبا نور روز تامین شود. خوشبختانه با تنظیم وایت بالانس می

فرض دوربین های وایت بالانس پیشاز وایت بالانس اتوماتیک یا از وایت بالانس دستی استفاده شود. گزینه

هیچ وجه قابل اعتماد نیستند و البته در فضا نیز از چندین نوع منبع مختلف استفاده شده است. به علت  به

توان به وایت بالانس های مختلف در صحنه وجود دارد میاینکه تصویر زاویه دید بازی دارد و عناصر با رنگ

خصوصی روشن شده باشد و یا طیف به خودکار اعتماد کرد تا کنترل رنگ را انجام دهد اما اگر صحنه با نور



............................. 
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کند. اگر به رنگ دقیق نیاز است و های محدودی داشته باشد وایت بالانس اتوماتیک حتما اشتباه میرنگ

شود باید از وایت بالانس دستی استفاده کرد تا به بهترین یا نور غالب صحنه از منبع به خصوصی تامین می

 نتیجه رسید.

 

های داخلی را باید با دقت بسیار بالایی انجام دهید. معمولا گستره کاسی از محیطنوردهی دوربین در ع

های روشن تر از گستره روشنایی دوربین است. نوردهی اگر براساس قسمتروشنایی صحنه بسیار بیش

های تیره انجام رود و اگر نوردهی براساس قسمتنورتر از بین میهای کمصورت گیرد جزئیات در قسمت

شود. عموما خورند که در هر دو صورت نتیجه مطلوبی ارائه نمیهای روشن بیش از حد نور مییرد قسمتگ

های گرفته شده از این گونه فضاها نیاز به ویرایش دارند تا تصویر نهایی نوردهی مطلوبی داشته باشد. عکس

هد تا آگاهانه عکس را کم یا زیاد دشناخت کامل نسبت به دامنه پویایی دوربینتان به شما این امکان را می

 نوردهی کنید تا بتوانید در ویرایش جزئیات از دست رفته را را بازیابی کنید. 
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بار نوردهی به توان با یکاگر محیط عکاسی گستره نوری بیش از دامنه پویایی دوربین داشته باشد نمی

نظور از تکنیکی به نام تکنیک تصویری با روشنایی مناسب در سرتاسر تصویر رسید. برای این م

HDR(High Dynamic Range) شود. در این تکینک چند عکس با چند نوردهی از استفاده می

 کنند.ها با روی هم قرار گرفتن، تصویری با دامنه پویایی بالا ایجاد میشود  سپس عکسمحیط گرفته می

 

 HDRعکس 

یک از تر بوده و با هیچدامنه پویایی دوربین بیش در صحنه موجود در تصاویر زیر گستره نوری صحنه از

یابی به عکسی با روشنایی مطلوب وجود نداشته است. برای همین لازم های انجام شده امکان دستنوردهی

 استفاده شود. HDRاست از تکنیک 

 
وصیه برای استفاده از این تکنیک لازم است با چند نوردهی مختلف از موضوع عکاسی شود. معمولا ت

تر. تر و بیشهای کمهایی با نوردهیها فرد باشد؛ عکسی با نوردهی نرمال و عکسشود تعداد عکسمی

 4تر نوردهی گرفته شود یا تر و بیشهای یک پله کمعکس با نوردهی ،2توان عکس با نوردهی نرمال می

عکس استفاده  5این صحنه از  تر نوردهی داشته باشند. درتر و بیشپله کم 2پله و  1عکس که هر کدام 

 تر نوردهی.تر و بیشپله کم 2های مختلف تا عکس با نوردهی 4شده است. یکی عکس نوردهی نرمال و 

ها را گیرد و عکاس تنها لازم است عکسافزار صورت میها بر روی هم توسط نرمسازی عکسعمل انطباق

زی به خوبی صورت گیرد لازم است چند نکته هنگام ساافزار وارد کند. برای اینکه عمل انطباقدر نرم

 عکاسی رعایت شود.

ها باید کاملا ثابت و بدون حرکت باشد پس استفاده ترین نکته این است که کادر تمام عکساولین و مهم

 پایه الزامی است.از سه

ختار های ساکن مناسب است بنابراین سرعت شاتر چندان اهمیتی در سابرای صحنه HDRعکاسی  

توان با سرعت شاتر انجام داد؛که البته باید تنها با سرعت شاتر این صحنه ندارد پس تغییرات نوردهی را می

سازی کنند و عمل انطباقعمل صورت گیرد؛ زیرا تغییر دیافراگم و حساسیت ساختار تصویر را دگرگون می

 شود.با مشکل مواجه می
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ها است. پس همیت دارد ثابت بودن نقطه وضوح در تمام عکسنکته نهایی که در مورد این نوع عکاسی ا

سازی را مختل یابی دستی استفاده شود. تغییر نقطه وضوح انطباقدر این نوع عکاسی نیز باید از وضوح

 کند.می

افزراهای مختلفی برای این امر افزار برای این منظور است. نرمنیاز به یک نرم HDRبرای تولید عکس 

 HDRهای ها است. برای دسترسی به تنظیمات عکسافزار فتوشاپ یکی از بهترین گزینهکه نرم وجود دارد

های مورد بروید و در بخش مربوطه عکس …File>Automate>Merge to HDR Proبه مسیر 

 ها را برهم منطبق کند.افزار عکسنظر را وارد کنید تا نرم

 
شود که تنظیماتی افزار فتوشاپ ظاهر میای در نرمصفحهسازی صورت گرفت که عمل انطباقپس از این

های برای گسترش محدوده HDRهای دهد. در نظر داشته باشید تولید عکسبر روی تصویر ارائه می

های مختلف باشد. شاید در تصویر ایجاد شده نوردهی برای بخشروشنایی تصویر مانند یک تیغ دو لبه می

ها را روح و تخت است. صحنه طیفی از تیرگی و روشناییکلیت تصویر بیتصویر مناسب باشد ولی در 

انداز اند. اگر روشنایی کل تصویر به یکدهد که به صورت یکنواخت در کل صحنه پخش شدهپوشش می

ها در کنارهم فضا را ها و روشناییشود. تیرگیهای مختلف مشاهده نمیباشد تاثیر نور بر سطوح و قسمت

ها مانند این است که نیمی از طلاعات تصویر از بین رفته باشند. تصویر کنند؛ با حذف تیرگیتعریف می

روح است؛ عکاس باید با استفاده های خام و بیشده )تصویر زیر( عموما تصویری تخت با رنگ HDRاولیه 

 افزار به تصویر مطلوب نهایی برسد.از تنظیمات نرم
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توان بررسی کرد تاثیر هر نوردهی بر درجات تصویر به چند صورت است. می افزار برای کنترلامکانات نرم

 کلیت تصویر چگونه بوده است و با آزمایش ترکیبات نوردهی مختلف به تصویر بهتر رسید.

 
 افزار تنظیمات مختلف و موضعی قرار دارد.در سمت راست صفحه نرم
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 شود. ها پرداخته میرسی مختصر آناند که برابزارهای مختلف با خطوطی از هم جداشده

فرض بر شود به تنظیماتی پیشاست که مربوط می Presetشود قسمت اولین قسمتی که مشاهده می

شود. ها توصیه نمیآمیز دارند و استفاده از آنها عموما تاثیری شدید و اغراقروی کل تصویر. این گزینه

است. این گزینه برای رفع اثر موضوع  Remove ghostsشود گزینه قسمت دیگری که مشاهده می

ها به صورت اتفاقی عنصر دار در تصویر است. ممکن است هنگامی عکاسی در یکی از عکسحرکت

داری ثبت شود؛ مانند یک پرنده در عکاسی طبیعت که اتفاقی از مقابل دوربین عبور کند. در این حرکت

دار ایجاد شود. با روشن کردن تیک این گزینه کتگونه از موضوع حرحالت ممکن است تصویری شبح

 کند.دهد و آن را حذف میافزار شبح موضوع را تشخیص مینرم

 
هایی که  اختلاف بین تیرگی و روشن زیاد است ممکن نام دارد. در صحنه Edge glowگزینه بعدی 

توان این هاله نورانی ینه میای نورانی ایجاد شود که با کمک این گزهای مرزی سطوح هالهاست در قسمت

های مرزی در بخش نهایی تنظیمات انجام شود و ابتدا درجات شود کنترل قسمترا کنترل کرد. توصیه می

 کلی تصویر کنترل شوند.
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شود. با حرکت نوارهای لغزان در جعبه بعدی تنظیمات مربوط به کنترل روشنایی کلی تصویر مشاهده می

تغییر  Gammaروشن یا تیره کرد، کنتراست را با  Exposureتصویر را با گزینه توان کلیت تنظیمات می

 جزئیات را برجسته کرد. Detailداد و با گزینه ِ

 
توان به صورت تری وجود دارد که میای برای تنظیمات پیشرفتهعلاوه بر تنظیمات کلی بر تصویر گزینه

شود که هرکدام به گزینه شامل دو بخش میهای مختلف تصویر کنترل داشت. این موضعی بر بخش

تواند به صورت حرکت نوار لغزان تنظیمات در اختیار کاربر کند. این گزینه میای درجات را کنترل میشیوه

 قرار بگیرد یا به صورت منحنی تغییر درجات.
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ترکیبات مختلف زیر با درجات روشنایی و رنگی مطلوب ابتدا با آزمایش  HDRیابی به تصویر برای دست

روشنایی مختلف استفاده شده است. سپس از گزینه منحنی تغییرات و نوارهای  3عکس با  3نوردهی از 

لغزان تغییرات درجات صحنه کنترل شد. تنظیمات نهایی نوردهی و کنتراست و برجستگی جزئیات در 

 آخرین مرحله با احتیاط بسیار صورت گرفت تا به نتیجه دلخواه رسیده شد. 

 
ویرایش شده )سمت راست(  HDRاولیه )سمت چپ( را با عکس  HDRتوانید عکس در تصویر زیر می

 مقایسه کنید.

 
بسیار مشکل است. برای رسیدن به نتیجه بسیار عالی نیازمند  HDRنقص با تکنیک دستیابی به تصویر بی

ی دوربین خود را به خوبی ویرایش موضعی بسیار دقیق است. بهترین توصیه این است که دامنه پویای

ای فایل بشناسید و سعی کنید آن را به چالش بکشانید. با نوردهی صحیح هنگام عکاسی و ویرایش حرفه

را تنها در صورت لازم و در مواقعی که کنتراست  HDRشود. عکاسی خام نتایج بسیار بهتری ایجاد می
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تولید شده  HDRدو عکس که یکی با به صورت صحنه بسیار زیاد است انجام دهید. در تصویر زیر تفاوت 

و دیگری با به چالش کشیدن دامنه پویایی دوربین و کنترل درجات با ویرایش فایل خام ایجاد شده نمایش 

 داده شده است.

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 های خارجی: عکاسی در محیط2فصل 
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ترین ابزار عکاس نور است. شود ولی مهمونی استفاده میها و ابزارهای گوناگدر فضاهای خارجی از تکنیک

های تواند عکسداند و با شناخت دقیقی که از نور دارد مییک عکاسی باتجربه اهمیت این موضوع را می

 های مختلف نور پرداخت.انگیزی ثبت کند. از این رو ابتدا باید نور را شناخت و سپس به بررسی حالتحیرت

 

 ماهیت نور

ه فتوگرافی در زبان لاتین به معنی نورنگاری است. فتو به معنی نور و گراف به معنی نگاشتن است. وجود واژ

پردازیم ولی نور در اطراف ما به قدری بدیهی است که به طور روزمره بدون توجه به آن به زندگی می

باشد و باید به آن به چشم  که قرار است به عکاسی بپردازیم دیگر نور نباید برایمان امری بدیهیهنگامی

 یک پدیده ملموس و ابزار اصلی کار نگاه کنیم.

نور مرئی بخشی از امواج الکترومغناطیس است که برای چشم انسان قابل رویت است. امواج الکترومغناطیس 

ها از امواج رادیویی با طول موج صدها متر و امواج گاما و سایر امواج شامل طیف وسیعی از طول موج

شود. هر باند امواج الکترومغناطیس به باند بعدی تر از یک هزارم نانومتر میهای کمیهانی با طول موجک

این امواج مثل امواج رادیویی قادر به  متصل است اما در هر طیف خصوصیات خاص خود را دارند. بعضی از

د را بشکافند و بافت بدن انسان توانند فولاایکس میانتقال به فواصل دوردست هستند و برخی مانند اشعه 

تواند ببیند طیف این امواج برای چشم انسان قابل دیدن نیستند و آنچه انسان می را نابود کنند. اغلب

 شود.این طیف قابل رویت نور مرئی گفته مینانومتر است. به 700تا  400های بین کوچکی با طول موج
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رنگ ایجاد کند روشنایی آن سفید و بیهای مرئیمام طول موجاگر یک منبع نور ترکیب یک نواختی از ت

های نور مرئی را به صورت رسد. نور خورشید یک منبع نور سفید است که تمام طول موجبه نظر می

شود. به ها را دربر داشته باشد نور رنگی دیده مییکنواخت در خود دارد. اما اگر فقط قسمتی از طول موج

شود. اگر طول نانومتر ارغوانی تیره متمایل به بنفش دیده می 450الی  400های وجعنوان مثال طول م

تر سبزآبی نانومتر نور بیش 580تا  500شود. بین نانومتر تغییر کند رنگ آبی می 500الی  450ها به موج

نور نارنجی نانومتر زرد. با بلندتر شدن طول موج نور زرد به سمت  600تا  580شود و از حدود دیده می

های شود. بنابراین رنگتر مینانومتر تیره 700نانومتر قرمز و با حرکت به سمت  650کند؛ در حرکت می

طیف بنفش، آبی، سبز؛ زرد و قرمز همگی در انواع مختلف نور سفید مانند نور خورشید یا فلاش استودیویی 

 وجود دارد.

 
های به طول موج خورد شود بتابانیم نور شکست میور میاگر نور سفید را به یک منشور که باعث شکست ن

های موجود در نور سفید را ببینیم؛ دقیقا همان اتفاقی که توانیم تمام رنگشود و ما میمختلف تقسیم می

دهد. ذرات آب معلق در هوا مانند یک منشور نور را شکست هنگام رخ دادن پدیده رنگین کمان رخ می

های رنگی نور را کنند و ما طیفهای تشکیل دهنده آن تجزیه میید را به طیفدهند و نور خورشمی

 توانیم ببینیم.می
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 نور از نظر یک عکاس

ترین عامل در تولید و نتیجه عکس؛ برای همین تغییری هر چند جزئی نور وسیله اصلی عکاسی است. مهم

ایده تغییرات باشد و باید متناسب با موضوع و این شود. عکاس باید آگاه به در نور باعث دگرگونی عکس می

شخصی خود انتخاب صحیحی از نور داشته باشد تا بتواند عکس زیبا خلق کند. تمام نورها یک شکل 

های مهم متعددی در خواص گوناگون گذارند. تفاوتنیستند و تاثیرات متفاوت بر اشیا و محیط پیرامون می

 ی، تضاد، رنگ، ترتیب و شمار منابع نور وجود دارد. بنابراین برایشدگنور از قبیل درخشش، جهت، پخش

و کیفی مورد که عکاس بتواند از منابع نامحدود نور با موفقیت استفاده کند باید آن را از نظر کمی این

 رار دهد.قارزیابی 

نور روزمره آیا نور شبیه قبل از عکاسی عکاس باید تشخیص دهد نور محیط عکاسی چه کیفیتی دارد. 

این نور به کنیم. قدر بدیهی است که به آن توجه نمیکنیم آناست؟ نوری که مانند هوایی که تنفس می

این نور نوری است که سازد. ها بنیادی اشیا را نمایان میکند و ویژگیموضوع را روشن میصورت عمومی 

 ه ببینیم.های خانوادگی و بازنمایی زندگی روزمرانتظار داریم در عکس

 
ای به محیط پیرامون ببخشد. اما ممکن است نور از حالت نور طبیعی و روزمره خارج باشد و کیفیت تازه

شود و کیفیت نور خورشید در دقایقی قبل از غروب آفتاب و دقایقی بعد از طلوع، از حالت طبیعی خارج می

بخشد و یا ای به اشیا میتر از حد متعارف کیفیت تازهتر یا بالاهای پایینکند. نور از زاویهای ایجاد میتازه
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های نور بخشد. نمونهشود و حالتی راز آلود به تصویر میهوای غبارآلود و مه گرفته باعث شکست نور می

غیر طبیعی در طبیعت بسیار زیاد است و ما به عنوان عکاس باید با دیدی متفاوت به محیط پیرامون بنگریم 

های منحصر به فرد خلق کنیم. انواع غیر عادی رات نور حساس باشیم تا بتوانیم عکسو نسبت به تغیی

ای تازه از صحنه عکاسی ارائه دهند. معمولا این شرایط نوری نظر عکاسان را توانند جلوهنورپردازی می

انتخاب کند. باید نسبت به تغییرات نوری هوشیار بود تا بهترین شرایط را برای عکاسی بیشتر جلب می

 کرد. 

 
توانند تا جایی پیش بروند که کیفیت غیر طبیعی به موضوع ببخشند. های غیر عادی نورپردازی میحالت

منظور از کیفیت غیر طبیعی این است که احساسی بیش از آنچه در صحنه در حال رخ دادن است القا 

 تی شاعرانه و رویاگونه باشد. تواند احساسی رازآلود یا حماسی باشد و یا کیفیشود. این احساس می

 

 های نورویژگی

 2ترین ابزار برای عکاسی است. برای اینکه با نورپردازی مناسب برای عکاسی آشنا شوید باید با نور مهم

 ها جهت و کنتراست هستند.ویژگی مهم نور که مورد استفاده عکاسان است آشنا شوید. این ویژگی
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 جهت

ترین مشخصه نور قلمداد کرد. جهت نور در ارتباط با موضوع، میزان و جهت همشاید جهت نور را بتوان م

ها هستند که احساس عمق و حجم، که گویی جسم دانیم سایهطور که میکند و همانها را تعیین میسایه

کند. نور با برخورد بخشند. جهت نور ماهیت جسم را برای ما مشخص میقابل لمس است، را به تصویر می

کند کند. ترکیب روشنایی و سایه جسم را برای ما تعریف میه جسم بخشی را روشن و بخشی را تیره میب

توانیم تعیین کنیم بیننده شی را چگونه ببیند. هرچه جهت نور هم راستا با دید و ما با جهت تابش می

پشت سوژه حرکت  شود و هرچه جهت نور به سمتتر میها کمتر و حجم سایهدوربین باشد جسم روشن

 شود. ها افزوده میکند به حجم سایه

بخشد و های متفاوتی را به سوژه میشود کیفیتهای مختلف به سوژه تابیده میکه نور از جهتهنگامی 

توان یک موضوع را بسیار شاداب سرزنده نمایش داد و از طرف در حالت عکس دارد. میتاثیر مستقیمی 

 توان مرموز و راز آلود به تصویر کشید.همان موضوع را میدیگر با تغییر جهت نور 

 شود. سازد تعیین میای که محور نور با سطح افقی صحنه میجهت در سطح عمودی به وسیله زاویه

درجه خواهد بود و نور موازی سطح زمین نور صفر درجه. نور سه رخ روی سر  90نور روی سر مستقیم نور 

 درجه تعیین کرد. 65درجه یا  45یای توان دقیقا با زوارا می

 
شود. به عنوان مثال هر چه منبع نور از رو به روی سوژه نسبت نور به سایه با جهت تابش نور مشخص می

تر هستند و هرچه به سمت پشت سوژه نور حرکت کند ها بیشتر و روشناییهای ایجاد شده کمبتابد سایه

 شود.ضافه میها ااز میزان روشنایی کم و به سایه



............................. 

  
    24  

 ا صد )دوره پیشرفته( آموزشی عکاسی صفر تدوره 

 

 کنتراست

شود. به صورت عمومی کنتراست به معنی تضاد است. در عکاسی از کنتراست در موارد مختلفی استفاده می

ترین قسمت ترین و روشنشود منظور اختلاف و تضاد بین تیرهوقتی راجع به کنتراست تصویر صحبت می

کنتراست تصویر بالا است و وقتی این اختلاف  شودتصویر است. هنگامی که این اختلاف زیاد باشد گفته می

شود کنتراست تصویر پایین است. کنترل کنتراست در تصویر با شدت نور و زاویه تابش کم باشد گفته می

ای از صحنه در تاریکی فرو رود شود. نور ممکن است از جهتی تابیده شود که بخش عمدهنور کنترل می

ای تابیده شود که که صحنه به صورت است. یا ممکن است از زاویهکه نتیجه آن یک تصویر پرکنتراست 

یکنواخت روشن شود. در این حالت حتی اگر شدت نور نیز زیاد باشد به این علت که کل صحنه یکنواخت 

 نور خورده است کنتراست پایین است.

 
شود و برعکس گفته میکنند نور پر کنتراست های تیز ایجاد میدر مورد نور به نورهای شدید که سایه

شود. عموما هنگامی که نور ای رقیق و نرمی داشته باشد نور با کنتراست پایین طلقی مینوری که سایه

شود پر کنتراست است و هنگامی که توسط یک صافی نرم شده باشد و یا از مستقیم به سوژه تابیده می

 سطحی بازتاب شده باشد نور کم کنتراست ایجاد شده است.

های توان با نور مستقیم خورشید به خوبی مشاهده کرد. این نور در ساعتر تیز و پرکنتراست را مینو

رغم تولید ظهر نور تقریبا عمود است و علی 12کند. در ساعت های متفاوتی ایجاد میمختلف روز سایه

خورشید، نور به  های نزدیک غروبکند. در ساعتهایی به شدت غلیظی تولید میهای کوتاه سایهسایه

کند. در این زمان از شدت نور کاسته شده است ولی های بلند ایجاد میشود و سایهصورت مایل تابیده می

به علت کیفیت نور تیز خورشید همچنان نوری پرکنتراست است. در هوای ابری، ابر مانند یک صافی یا 

کاهد. در این حالت ور از تیزی نور میکند و با پخش کردن نیک کاغذ کالک در مقابل خورشید عمل می
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شود. کنتراست نور در این حالت پایین است. به هایی بسیار رقیق، بدون مرزهای مشخص تولید میسایه

های روشن و تیره صحنه وجود نخواهد داشت. علت یکنواختی نور در هوای ابری اختلاف شدید بین قسمت

 نرم( عموما کم کنتراست هستند.بنابراین تصاویر با نور هوای ابری ) نور 

ای که باید در نظر گرفت این است که هیچ کیفیت نور نسبت به دیگری برتری ندارد و هر شرایطی نکته

 طلبد.نور کیفیت خاصی را می

 

 بهترین زمان برای عکاسی

مختلف  مختلف روز و در شرایط یهاشود در زماندر طبیعت نوری که از سوژه به سمت دوربین تابیده می

ترین وظیفه عکاس انتخاب زمان عکاسی مناسب با توجه به کند؛ از این رو مهمهای متفاوتی پیدا میکیفت

 شرایط جوی و محیطی است.

در طبیعت تنها یک منبع نور وجود دارد که آن خورشید نام دارد. بخشی از نور خورشید پس از برخورد با 

شود. سایر پرتوهای خورشید که از جو عبور یی نسبی ایجاد میشود و روشنالایه اوزون در جو منتشر می

کند. از های مختلف را ایجاد میشوند و متناسب با زمان روز جهت سایهکرده به صورت مستقیم تابیده می

توان توان زاویه تابش نور را تشخیص داد و به تغییر موقعیت نسبت جهت تابش نور میها میحهت سایه

 اشیا را بررسی کرد.تاثیر نور بر 

های بلند و کشیده شود اشیا سایهخورشید هنگام طلوع زاویه بسیار مایلی دارد که همین موضوع باعث می

بعدی به نظر برسند. ها سهشود حجم و بعد اشیا مشخص شود تا آنها باعث میداشته باشند. وجود سایه

های کوتاهی شود اشیا سایهتابد که باعث میتر به اشیا میهرچه به ظهر نزدیک شویم خورشید مستقیم

داشته باشند و تخت و بدون حجم دیده شوند. این زمان به علت شدت زیاد نور و زاویه تابشی که دارد برای 

هایی کوتاه بر روی شود و تنها سایهندان مطلوب نیست زیرا همه سطوح اشیا با نور روشن میچعکاسی 

تری شویم نور جهت مایل(. در ادامه روز هرچه به زمان غروب نزدیک میشود )تصویر چپاجسام دیده می

های اولیه روز بعد از رسند. به طور کلی ساعتتر به نظر میها مشخصها بلندتر و حجمکند و سایهپیدا می

توان گفت در ها برای عکاسی هستند )تصویر راست(. نمیهای نزدیک غروب بهترین زمانطلوع و ساعت

شود مگر اینکه کننده ایجاد میتوان عکاسی کرد ولی عموما تصاویر ساده و کسلات حدود ظهر نمیساع

 منظور خاصی مدنظر باشد. 
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کند که ممکن است علاوه بر این با حرکت به دور سوژه زاویه دید ما نسبت به زاویه تابش نور تغییر می

 وضوع نمایان شود.ای تازه از مای ایجاد شود جلوهاتفاقات نوری تازه

 
کنند. گیرند؛ نور را نرم میدر هوای ابری به علت اینکه ابرها مانند یک صافی در مقابل خورشید قرار می

تابد. در شود و نور دیگر به صورت مستقیم به زمین نمیشدگی مینور پس از برخورد به ابرها دچار پخش

ها مناسب نیست ولی به علت نوری برای نمایش حجمها بسیار رقیق و محو هستند. چنین این حالت سایه

 تواند مناسب باشد.ای از انواع عکاسی مانند عکاسی پرتره مینرمی و زیبایی که دارد برای پاره

 
 



 

  
    27  

 های شهریعکاسی در محیط

های جذاب گشت. منظور از سوژه جذاب این نیست که از های جذاب باید به دنبال سوژهبرای خلق عکس

ها تابیده شده ضوعات نسبت به نوری که به آنوالعاده عکاسی کنید. منظور این است که با مخارقاتفاقی 

است بررسی شوند و از دریچه دید دوربین، از زاویه دید لنز و تنظیمات، به موضوعات نگاه کرد و با ترکیب 

 ها به تصاویر جذاب رسید.صحیح از آن

اولین قدم است. در ساعات نزدیک غروب و ساعات اولیه روز نور انتخاب زمان مناسب از روز برای عکاسی 

شود روشنی که در اجسام ایجاد می شود. سایهشود و حجم اشیا به خوبی دیده میبه صورت مایل تابیده می

زنند. یکی از موضوعات جذاب برای عکاسی که برای تمرین موضوعات تازه برای عکاسی را رقم می

طور های ایجاد شده توسط نور و سایه در بنا است. همانار مناسب است عکاسی از فرمبندی نیز بسیترکیب

شود نور باعث شده عناصر تشکیل دهنده بنا به خوبی دیده شوند. با نزدیک که در تصویر زیر مشاهده می

 های اتنزاعی متنوعی گرفت.توان عکسهای خوشایند میهماهنگی شدن به بنا و کشف

 
مشاهده اشیا اگر امکان حرکت به دور موضوع وجود داشته باشد بهتر است از زاویه دیگر به به هنگام 

موضوع باعث تغییر زاویه تابش نور نسبت به زاویه دید به موضوع نگاه کنید. تغییر زاویه دید نور ما نسبت 

بر سطوح موضوع تغییر های نوری تازه امکان دارد بازتاب نور شود که علاوه بر احتمال ایجاد جلوهما می

کند که به تغییر نوردهی منجر شود و تصویری متفاوت با آنچه دیده بودید ایجاد شود. در تصویر زیر تغییر 

ها و شکل موضوع را منجر شده است؛ باعث شده بازتاب نور به زاویه دید علاوه بر اینکه تغییر در روشنایی

کند. علاوه بر این به علت بازتاب شدید ایجاد شده از  فرش تغییر کند و جلوه رنگی آن تغییرسطح سنگ

 ها ایجاد شود.ای از تیرگی و روشناییتر صورت گیرد و تضاد تازهقسمت رویی سنگ نوردهی لازم شده کم
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همین اتفاق در تصویر زیر رخ داده است. ابتدا زاویه دید دوربین هم راستا با زاویه تابش نور بوده و بازتابی 

ها بنا ایجاد شده است. با تغییر زاویه دید به سمت زاویه مخالف انعکاسی در سطح براق کاشی از سطوح

ها ایجاد شده است که باعث تغییر در نوردهی شده است. با تنظیم نوردهی برای نمایش صحیح کاشی

کلیت عکس تر مورد توجه قرار گرفته است. های داخلی بنا دچار تیرگی شدند و فرورفتگی بنا بیشقسمت

 دهد.تر ارائه میهای پختههایی تاکید شده و رنگهای عمیق و حجمتصویری با سایه روشن
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آید و امکان اگر نور مناسب بر صحنه عکاسی تابیده شود امکانات خلاق عکاسی بهتر به کمک عکاس می

ام صحنه واضح باشد؛ کند. برای نمایش فضا لازم نیست همیشه تمتری فراهم میهای متنوعتولید عکس

ای تازه از محیط به نمایش در بیاید. ای عکاسی کرد که جلوههای آشنا به گونهتوان از صحنهگاهی می

ها سایبان دهد. حرکت منظمتصویر سمت چپ گزارش یک صحنه عادی در یک محیط توریستی را می

به این مکان ورود کند دیده  جلوه زیبایی به محیط بخشیده است؛ ولی این صحنه توسط هر فردی که

شود. در تصویر سمت راست با استفاده از دیافراگم باز عمق میدان کاهش پیدا کرده است و بر روی می

رغم محو بودن کاملا قابل شناسایی قسمت کوچکی از سایبان وضوح شده است. محیط پشت موضوع علی

ای عکاسانه عکس را از تکراری بودن و اه جلوهباشد و معرف فضا است. این شیوه از معرفی فضا به همرمی

 کننده بودن خارج کرده است.کسل
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های تکراری انتخاب زمان نامناسب برای عکاسی یا عکاسی در شرایط نوری نامناسب برای موضوع عکس

برد. عکس وه موضوع را از بین میقهای زیبای بالکند و جلوههای عادی و روزمره ایجاد میشبیه عکس

مت راست در زمانی نزدیک ظهر گرفته شده است و زاویه تابش نور باعث شده تمام سطح بنا روشن و س

های آن دیده نشود. موضوع بسیار ساده و بدون حس ثبت شده است. در عکس سمت راست نیز از حجم

را از بین  های نرم و رقیق حجم اشیابنا در هوای ابری عکاسی شده است. هوای ابری به دلیل ایجاد سایه

 دهد.برد و بنا را تخت و بدون بعد نمایش میمی

 
برای عکاسی از مناظر مختلف بایستی علاوه بر گشتن به دنبال سوژه مناسب و نور مناسب به تغییرات 

نوری موجود در صحنه دقت شود. تصاویر با گستره نوری وسیع تصاویری جذاب از آب درخواهند آمد. 

 تری دارد قرار دهید و به سمت روشنایی نگاه کنید.نور کمدر محلی که را دوربین 
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 عکاسی در طبیعت

های زیبا عکس گونه است. نباید انتظار داشت برای خلقدر طبیعت نیز واکنش عکاس نسبت به نور همین

طلبد های بکر و عجیب رفت. البته که عکاسی طبیعت شرایط ذهنی و فیزیکی خاصی را میحتما به محل

های بدیع بگیرد ولی عدم توجه به روند تا بتواند عکستر میهایی برود که افراد عادی کمکاس به محلتا ع

روح و معمولی ها بیشرایط نوری و انتخاب زمان نامناسب روز حتی در زیباترین نقطه کره زمین نیز عکس

 شوند.می

رد. در یک محیط طبیعی ساده با کمی زاویه دید عکاس نسبت به سوژه و زاویه تابش نور اهمیت بسیار دا

توجهی برای عکاسی پیدا کرد. عکس زیر در یک پارک جنگلی ساده در فصل توان موضوعات جالبدقت می

دهد. در چنین محیطی پاییز گرفته شده است. نمای کلی محیط فضایی خشک و بدون زیبایی را نشان می

ذابی خلق شود علاوه بر نور مناسب جتوان عکس منظره توان صحنه عکاسی را محدود کرد. برای اینکه بمی

توان به موضوعات خصوصی ندارد میای بهفضای منظره نیز باید قابل توجه باشد ولی اگر منظره جلوه

سطح سوژه به آن شخصیت داده ها با نمای بسته عکاسی کرد. با کاهش ارتفاع دید تا همنزدیک شد از آن

های خاص هایی به دنبال عناصر طبیعی با شکلشود. در چنین محیطدا میشود و از محیط اطراف جمی

 ها ارزش تصویری بدهید.ها به آنسطح آنو متفاوت بگردید و با عکاسی از ارتفاع هم



............................. 

  
    32  

 ا صد )دوره پیشرفته( آموزشی عکاسی صفر تدوره 

 

 
ها به زمین لای درختبهزند. نور از لاهای متنوع نوری را رقم میهای جنگی جلوهزاویه تابش نور در محیط

بینی ایجاد کند. در تصویر زیر سمت چپ کن است تنوعات تیرگی و روشنایی غیر قابل پیشرسد و مممی

ای خارج از کادر مانع تابش هایی انبوه در نقطهنور در حال غروب است و زاویه بسیار پایینی دارد. درخت

تیرگی  کامل نور به صحنه شده است. همین موضوع باعث شده بخشی از درختان روشن شوند و بخشی در

ای برای عکاسی و ثبت یک عکس منظره است. اگر شرایط فرو روند. همین اختلاف تیرگی و روشنی بهانه

دهد به دور صحنه بچرخید و به دنبال اتفاقات نوری جالب توجه باشید. در تصویر سمت محیط اجازه می

های تان به زمین تابیده و بخشلای درخراست از همان منظره از زاویه مخالف عکاسی شده است. نور از لابه

از زمین روشن شده است. هیبت درختان که مانع تابش نور شده بودند به صورت ضدنور و تیره دیده 

اند.روشنایی صحنه از عمق صحنه شوند که باعث ایجاد خطوط تیره موازی عمودی در طول تصویر شدهمی

شود. محل ورت یکنواخت از شدتش کاسته میشود به صشود و هرچه به محل دوربین نزدیک میشروع می

 قرارگیری خورشید در تصویر قابل شناسایی است که در تضاد به هیبت سیاه درختان قرار دارد.
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 سفیدوعکاسی سیاه

کننده در عکاسی منظره ترین عامل تعییند. مهمنپسندسفید از طبیعت را بسیار میوبسیاری عکاسی سیاه

های غلیظی مشاهده هایی که رنگات تیرگی و روشنایی است برای همین در صحنهو طبیعت نور و تنوع

های نوری اهمیت بسیار بالایی دارد. سفید عکاسی کرد. حساسیت بر جلوهوتوان به صورت سیاهشود مینمی

بد. های درخت بتاتصویر زیر ارتفاع نور بسیار پایین آمده و باعث شده به صورت مستقیم به پشت برگ در

ای ویژه ایجاد شده است. از سوی دیگر هیبت درختان ها رد شده و جلوهها نور از آنبه علت نازک بودن برگ

ها تابیده جایی که نور مستقیم در برگاند. از آناند و به سطوح عمودی تیره تبدیل شدهمانع عبور نور شده

ها فضای کلی نوردهی براساس روشنایی برگشده است از شدت بالای نور در آن ناحیه برخوردار است. با 

)سمت چپ(.در عکاسی تغییرات  کنندهای درخشان در صحنه خودنمایی میصحنه تیره شده و برگ

توجه بود. تصویر زیر زمانی گرفته شده است که ها بیروشنایی اهمیت بسیاری دارند و نباید نسبت به آن

کردن است. نوری نرم و پخش از جو در حال تابیدن  ها پنهان شده و در حال غروبخورشید پشت کوه

اند. هرچه به عمق است. صحنه عکاسی صحنه انبوهی از درختان است که محیطی مسقف را ایجاد کرده

تر شود؛ ولی درختان ابتدایی صحنه که به درگاه ورودی نور نزدیکتر میرویم صحنه تاریکفضا فرو می

اند دارند. با نوردهی براساس درختانی که در عمق صحنه قرارگرفتهتری نسبت به هستند روشنایی بیش

تر نمایش داد و تصویری با گستره نوری متنوعی از توان درخت پشتی را تیرهروشنایی درختان ابتدایی می

 )سمت راست(. روشنایی ابتدای صحنه تا تیرگی عمق صحنه ایجاد کرد

 
 به چالش کشیدن دامنه پویایی دوربین

شوند. عکاسان طبیعت همواره برانگیز نوری ایجاد میانگیز در شرایط چالشهای نوری حیرتا جلوهعموم

و  NDترین این فیلترها فیلترهای عمده همراه خود فیلترهای مختلف برای کنترل نور همراه دارند.

از یک  شدت نور ورود به لنز را که تجریدی فیلتری است NDتجریدی هستند. فیلتر  NDفیلترهای 
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دهد. از این فیلتر برای کاهش شدت نور بخشی از قسمت به قسمت دیگر به صورت تدریجی کاهش می

 شود تا کل تصویر نوردهی هماهنگی داشته باشد.صحنه که عموما آسمان است استفاده می

 
ای عکاسان دهد که به لحاظ نوری برهای طبیعی زیبا عموما در شرایطی رخ میطور که گفته شد جلوههمان

برانگیز است. عموما در دقایق نزدیک غروب و دقایق ابتدایی بعد از طلوع که خورشید به صورت بسیار چالش

ها برای عکاسی طبیعت است. در این شرایط احتمال دارد خورشید در تابد بهترین زمانمایل به زمین می

سطوحی مانند سطح آب یا جاده  کادر عکس دیده شود و آسمان را کاملا سفید کند و یا ممکن است

انعکاس نوری شدید ایجاد کنند. در این شرایط گستره نوری صحنه بسیار زیاد است و عکاس باید تلاش 

گیرد و کند این گستره را در تصویر خود بگنجاند. این کار یا با فیلترهای مختلف هنگام عکاسی صورت می

 فایل خام. یا با تکیه بر دامنه پویایی دوربین در ویرایش

ای است که انعکاس تصویر زیر از یک صحنه با دامنه نوری گسترده ایجاد شده است. زاویه دوربین به گونه

نور به شدت بر سطح جاده ایجاد شده است. همین موضوع باعث شده نوردهی براساس آن صورت گیرد. 

ضاد تیرگی و روشنایی هماهنگی های صحنه شده است که توانسته تاین امر باعث تیره شدن پستی و بلندی

دهد. بینی رخ میهای نوری غیرقابل پیشهای مسطح و بلندی ایجاد شود. در این شرایط جلوهبین قسمت

هایی هایی تیره با هالهها باعث شده لکهغلظت ابرهای آسمان به قدری زیاد هستند که تابش نور از آن

اند که باعث شده پرتوهای نور مانند ا باعث تفرق نور خورشید شدهبر این انبوه ابره نورانی ایجاد شود. علاوه

 تشعشعاتی دیده شوند.
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ای دیگر به چالش کشیده شده است. برای عکاسی از این صحنه انتظار در تصویر زیر دامنه پویایی به شیوه

ورتر از حالت نشود تا دایره نورانی خورشید کوچک و کم یککشیده شده تا خورشید به ساعات غروب نزد

عادی شود و جلوه گوی آتشین آن در تصویر ثبت شود. صحنه از اختلاف تیرگی و روشنایی بسیاری 

هایی نسبتا مرتفع راه برخوردار است. بخشی از صحنه آسمان با خورشید تابان در آن و بخشی دیگر صخره

محدوده دامنه پویایی دوربین  کنند. با شناخت صحیح ازورود نور برای برخورد بر سطوح مسطح مسدود می

نوردهی انجام شده است و سپس هنگام ویرایش تمام جزئیات صحنه احیا و بازیابی شده است. تصویر سمت 

 چپ تصویر خروجی دوربین است و تصویر سمت راست عکس ویرایش شده.

 
 ساعت طلایی

ن زمان برای عکاسی است زیرا د و ساعات ابتدایی بعد از طلوع بهترییگفته شد ساعات نزدیک غروب خورش

کند و تر باشیم نور کیفت بهتری پیدا مینور کیفیتی بسیار زیبا دارد. هرچه به زمان غروب یا طلوع نزدیک
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اصطلاحا یک ساعت مانده به غروب و ساعت اولیه بعد از طلوع به ساعت طلایی معروف است. علاوه بر این 

 10تر از که بستگی به فصل سال مدت زمانش متغیر است و تا کم در دقایق اولیه روز و دقایق انتهایی روز

انگیز ای حیرتکند. در این دقایق نور جلوهدقیقه ممکن است کاهش پیدا کند نور رنگی طلایی پیدا می

ها منتظر این دقایق تواند صحنه عکاسی را دگرگون کند. عکاسان بسیاری هستند که ساعتدارد که می

 م زیبایی طبیعت را به تصویر بکشند.نشیند تا تمامی

دهد که خورشید در حال طلوع در آن است. نور رنگی طلایی دارد. تصویر زیر یک ساحل دریا را نشان می

های دریا به برای عکاسی از این صحنه نیاز بوده از سرعت شاتر بسیار پایین استفاده شود تا حرکت موج

بسیار قوی استفاده  NDایی که شدت نور بسیار زیاد بوده از فیلتر ای تشکیل شود. از آنجصورت نرم و خامه

های خروشان دریا نرم و لطیف ثبت شود. ابتدا ثانیه عکاسی شود و آب 4شده تا بتوان با سرعت شاتر 

ای گرفته شده است دوربین عمود به جهت زاویه تابش نور قرار بگیرد )سمت چپ( سپس عکسی از زاویه

مخالف نور قرار گرفته و جلوه تیره و روشن متفاوتی ایجاد شده است. انعکاس نور بر سطح  دوربین در زاویه

ای متشکل از سطوح تیره، ها صحنههای صخرهگون پیدا کرد و تابش نور طلایی صبح بر لبهآب حالت نقره

 ای ایجاد کرده است.طلایی و نقره

 
 ساعت آبی

شود. در دقایقی اندک بعد از غروب که ممکن است ی تمام میتصور نکنید که با غروب خورشید کار عکاس

کند. در این حالت هنوز روشنایی کمی در دقیقه نباشد نور کیفیت ویژه دیگری پیدا می 10متجاوز از 

قدر که به نورهای مصنوعی نیاز نباشد. نورهای مصنوعی به صورت موضعی نمحیط موجود است ولی نه آ

محیط روشنایی نسبی دارد. از آنجایی که عموما محیط با نورهای تنگستن و یا  کنند وفضا را روشن می

هایی که با نور مصنوعی روشن شود؛ با قرار دادن تراز سفیدی بر حالت تنگستن قسمتنور آتش روشن می

آید. برای همین این شده به رنگ طبیعی و محیط که روشنایی نسبی با نور روز داشته به رنگ آبی در می
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توان داشت که منبعی مصنوعی زمان به ساعت آبی یا نور آبی معروف شده است. این جلوه را فقط زمانی می

نیز در صحنه باشد و در عکاسی معماری بسیار پرطرفدار است. ساعت آبی یا نور آبی در دقایق قبل از طلوع 

 توان از آن بهره برد.شود و در آن زمان نیز میخورشید نیز ایجاد می

 



 

 : منابع و تجهیزات نورپردازی3فصل
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شوند. نورهای مداوم و نورهای غیرمداوم. نورهای مداوم مانند منابع نورپردازی به دو دسته تقسیم می

کتریکی هستند لباشد. نورهای غیرمداوم نورهای فلاش امی LEDنورهای تنگستن و نورهای فلورسنت و 

تابند و کنند. نورهای مداوم در حین عکاسی دائما به سوژه میشدیدی را پرتاب میکه در یک لحظه نور 

ها در عکاسی زیاد مرسوم نیست زیرا به غیر از نورهای بیشتر در دنیای سینما کاربرد دارند. استفاده از آن

LED هایی یتکنند. همچنین به علت وجود محدودکنند و برق زیادی مصرف می،گرمای بسیار تولید می

های شاتر بالا استفاده کرد که این موضوع در عکاسی از توان با سرعتدر میزان شدت نور از این منابع نمی

 کند. موضوعات اشکالات فراوانی را ایجاد می

کند قبل از های فلاش یک لامپ تنگستن ضعیف قرار دارد که به عکاس کمک میعموما همراه لامپ

های فلاش به وسیله تجهیزات مختلفی با دوربین همگام نترل کند. لامپعکاسی سوژه را بررسی و ک

 شود درست در لحظه عکسبرداری فلاش هم تخلیه شود و عکس به خوبی ثبت شود.شوند که باعث میمی

 دهند.هر دو نوع نورهای مداوم و غیر مداوم امکانات نورپردازی یکسانی در اختیار عکاس قرار می

 

 مداومردازی نورپ یهادستگاه

ها از یک رشته فلز تنگستن استفاده شوند که در ساختار آنگونه نامیده مینورهای تنگستن به این دلیل این

ها حاصل گرم شدن رشته تنگستن های حبابی خانگی است که نور آنشده است. نمونه بارز این نورها لامپ

 نورها نیز به همین علت است.داخل حباب توسط جریان الکتریسیته است. دلیل گرمای این 

هایی پر شده با گاز هالوژن تشکیل های کم مصرف نیز شهرت دارند از لولهنورهای فلورسنت که به لامپ

کنند. ولی شدت این تر ایجاد میتری دارند و گرما نیز کماند که نسبت به نورهای تنگستن مصرف کمشده

 تری نیاز است.های بیشها به تعداد لامپرای استفاده از آننورها بسیار کمتر از نورهای تنگستن است و ب

شوند در عکاسی استفاده می SMDیا  LEDعموما به صورت پنل های متشکل از چندین  LEDنورهای 

باشد زیرا به راحتی مصرف هستند. این نورها امروزه بسیار مورد توجه فیلمبردارها میکه بسیار سبک و کم

جایی که گرمای بسیار جایی هستند و عمر بالاتری نسبت به سایر منابع دارند. از آنقابل کنترل و جابه

 ها استفاده کرد.توان از آنهای طولانی میکنند برای مدت زماناندکی تولید می
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تواند به صورت عریان به سوژه تابیده شود. در این حالت کاملا پخش و بدون کنترل است و یا منبع نور می

ای قرار داشته باشد که از گازی مخصوص پر شده باشد که هم از لامپ ست در داخل محفظهممکن ا

حفاظت شود هم گاز موجود در محفظه نور را کنترل کند. ولی عموما منابع نور همراه یک صفحه صیقلی 

قیم شوند تا هم نور کیفیت تیز خود را حفظ کند و هم به اطراف پخش نشود و مستدار استفاده میقوس

ترین موضوع در نورپردازی کنترل نور و جهت دادن با نور است که به وسیله به سوژه بتابد. در حقیقت مهم

توان گیرد. بر همه انواع نور مینوری و یا با استفاده از سایر ترفندها صورت می هایدهندهدوات و شکلا

 شنا خواهید شد.ها آهای نوری را نصب کرد که در ادامه با آندهندهانواع شکل

هستند. این  هکنندوات دارند و همراه با یک منعکس 1000تا  500منابع نوری تنگستن عموما قدرتی بین 

تواند مانند یک کاسه دور لامپ را احاطه کند و به نور جهت دهد و یا ممکن است لامپ می همنعکس کنند

د تا نور به داخل سطح بشقاب منعکس شکل قرار بگیر کننده بشقابیبه صورت برعکس داخل یک منعکس

 تر شود. شود و خود بشقاب تبدیل به یک منبع نور بزرگ

ها به صورت شوند. اشکال آنهای نورهای فلورسنت این است که در اشکال مختلف تولید مییکی از ویژگی

را کنار هم قرار داد توان تعدادی از نوع قلمی تواند باشد. میقلمی باریک تا به صورت شکل های مارپیچ می

ساز قرار داد و هایی دستتوان این نورها را در داخل سازهتا یک منبع نور بزرگ نرم تولید کرد. و یا می
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کنند ابزارهای مختلف را با توجه به نیازهای خود منابع نوری جدید ابداع کرد. همواره عکاسان تلاش می

 فلورسنت از انعطاف بالایی برخوردار هستند. یهاتغییر دهند تا بهترین نتیجه را بگیرند. لامپ

بخشد. منبع ها را سهولت میبرای منابع نورپردازی وسایل و ادوات گوناگونی وجود دارد که استفاده از آن

هایی نیز وجود دارد نور حتما باید بر روی پایه قرار بگیرد و امکان حرکت کلگی منبع موجود باشد. گیره

هایی موقعیت مانند هایی که امکان استفاده از پایه وجود ندارد قرار دادر را در موقعیتتوان منبع نوکه می

 مانند پشتی صندلی و یا لبه میز. 

توانند بسیار های تغذیه میتوانند مستقیم با برق کار کنند و یا با یک منبع تغذیه سیار. منبعمنابع می

باشند که به دستیار نورپرداز متصل شود و دستیار با بزرگ و سنگین باشند و یا به قدری کوچک و سبک 

نسبت به سایر  LEDهای های پنلدر دست داشتن منبع نور در دست سوژه را دنبال کند. یکی از مزیت

کنند و منبع نور نیز بسیار سبک های بسیار کوچک با عمر بالا کار میمنابع نوری همین است؛ زیرا با باتری

 و قابل حمل است.

 
 فلاش  یهاستگاهد

منابع نوری غیر مداوم که همان نورهای فلاش هستند توانایی ذخیره یک جریان ولتاژ قوی را در داخل 

لامپ خود دارند که پس از گرفتن فرمان تخلیه در کسری از ثانیه جریان را به صورت نوری شدید تخلیه 

 ه شوند.کنند تا آماده تخلیکنند و سپس دوباره جریان را ذخیره میمی

های روی دوربین که ممکن است در بدنه تعبیه شده باشد و یا جدا از دوربین ها به دو دسته فلاشفلاش

های روی دوربین که به صورت جداگانه قرار شوند. به فلاشبندی میهای استودیویی تقسیمو فلاش باشد

 گویند.نیز می speedlightهای اکسترنال یا گیرند فلاشمی
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توانند بسیار کوچک و ضعیف باشند و یا ها میهای اکسترنال بسیار گسترده است. این فلاشفلاشتنوع 

ها یکسان است و از یک لامپ فلاش در داخل یک بسیار بزرگ و سنگین و البته پرقدرت. ساختار تمام آن

ت زیرا از یک شوند. جنس نور این منابع بسیار تیز و تند اسبرای محافظت ساخته می ایمحفظه شیشه

هایی وجود دارد هرچند با تدابیر کنندهها نیز نرمشوند. برای این نوع از فلاشمنبع بسیار کوچک پرتاب می

اند که با باتری کار کنند در نتیجه ها طراحی شدهها کاست. این فلاششود از تندی نور آندیگری نیز می

کنند. یک ای پر قدرت باتری زیادی مصرف میهها بهینه شده است هرچند فلاشمصرف باتری در آن

ها است. حداکثر ها استفاده نکردن از حداکثر قدرت آنراهکار ساده برای طولانی کردن عمر باتری آن

شود. توجه داشته باشید تخلیه کردن نهایت قدرت این ها به شدت باعث مصرف باتری میقدرت فلاش

شود از حداکثر به دستگاه فلاش آسیب بزند. پس توصیه می ها در فواصل زمانی کوتاه ممکن استفلاش

قدرت فلاش تنها در هنگام ضرورت استفاده شود و هنگام استفاده نیز دقت شود که در فواصل زمانی کوتاه 

 فلاش تخلیه نشود.

 
بازار  ها نیز بهدار آنهای باطریند سالی است نمونهچکنند )های استودیویی عموما با برق کار میفلاش

باشد و بایستی فلاش را با سیم به ها منبع تغذیه از دستگاه فلاش جدا میآمده است(. در بعضی از فلاش

های استودیویی مستقیم ها استفاده کرد. سایر انواع فلاشآن متصل کرد سپس منبع را به برق تا بتوان از آن
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ها نیز استفاده کرد. حسن این منابع این فلاش توان از منبع تغذیه جداگانه برایشوند. میبه برق متصل می

توان منبع را در کنار عکاس تغذیه این است که امکان تغییر شدت نور از روی منبع تغذیه وجود دارد. می

قرار داد تا به سرعت به پیچ تنظیم هر منبع دسترسی داشته باشد تا نیاز نباشد به نزدیکی هر منبع نوری 

شوند و سپس به منابع فلاش سیار نیز وجود دارد که با برق شهری شارژ می حرکت کند. منابع تغذیه

 شوند تا در فضای خارج از استودیو نیز امکان نورپردازی وجود داشته باشد.متصل می

شود. برای همین منبع نوری کنترل میکیفیت نورپردازی فلاش استودیویی براساس اندازه و شکل 

های قدیمی و با سابقه تولیدکننده فلاش مانند در بازار وجود دارد. شرکت های بسیار متنوعیدهندهشکل

ها نیز های آنهای مخصوص خود را دارند و محل اتصال شکل دهندهدهندهبرانکالر یا پروفوتو شکل

های مختلف روی هر منبع فلاشی استفاده کرد. در های شرکتدهندهتوان از شکلاختصاصی است. نمی

ها است و ممکن است دهندههای سازندگان وسایل نورپردازی در طراحی همین شکلشرکتحقیقت هنر 

 دهنده خاص برند محصولات نورپردازی خود را انتخاب کند. یک عکاس صرفا برای استفاده از نوعی شکل

دهنده ارائه کرده است که استانداردی برای پیچ اتصالات شکل BOWENSدر این بین شرکت بوئنز 

کنند تا بتوانند فروش های قدیمی، از این پیچ اتصال استفاده میتر نسبت به شرکتکارهای تازهشرکت

ها دهنده نوری برای کاربر وجود ندارد. البته شرکتخود را بالا ببرند زیرا محدودیتی در استفاده از انواع شکل

های متداول با دهندهتره شکلهای اختصاصی سایر شرکت ها را ندارند ولی گسدهندهاجازه ساخت شکل

 اتصال بوئنز به اندازه کافی وسیع هست که نیازهای عکاسان را به خوبی پوشش دهند.

 
توان توان از ترفندهایی برای نرم کردن نور استفاده کرد. میهای نوری میدهندهعلاوه بر استفاده از شکل

ساز استفاده از کاغذ کالک است زیرا کننده دستهایی به صورت ابتکاری ساخت. رمز ساختن نرمکنندهنرم

کند والبته بسیار ارزان است. روش دیگر کند و هم نور را به خوبی نرم میهم از شدت نور بسیار کم نمی

ای توان نور را به سقف تاباند تا منبع نور نقطهاستفاده از سقف یا دیوار برای منعکس کردن نور است. می
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کننده ر بزرگ شود. دقت داشته باشید در این حالت دیگر منبع نور لامپ کوچک پرتابتبدیل به یک منبع نو

 نور نیست؛ بلکه دیوار نورانی است.

 
 

 فلاش منبعاستفاده بیش از یک 

آید که لازم است با بیش از یک منبع نور فلاش کار شود. هنگام استفاده در عکاسی موارد زیادی پیش می

معمولا مشکلی برای استفاده از چند منبع وجود ندارد ولی برای استفاده از چند منبع از منابع با نور مداوم 

 نور فلاش نکاتی را باید در نظر گرفت.

سازی دوربین و فلاش دانست. فلاش منبع نوری است که در کسری قبل از هر چیزی باید در مورد همگام

ید پرده شاتر دوربین نیز باز باشد تا بتواند تصویر  کند. در این لحظه به خصوص بااز ثانیه نور را تخلیه می

سازی یا ثبت شود. در نتیجه نیاز است که فلاش و دوربین با هم هماهنگ شوند. به این کار عمل همگام

( این کار را با چند روش  synchronization , syncسینکرانیزاسیون یا سینک کردن گفته می شود. ) 

ترین روش استفاده از سیم است. سیم سنکرون سیمی است که ترین و قدیمیتوان انجام داد. سادهمی

شود کند. هنگامی که دکمه شاتر فشرده میکند و آن دو را با هم هماهنگ میدوربین را به فلاش متصل می

شود فلاش هم بلافاصله فعال شود. واضح است که این روش به علت وجود سیم سیم سنکرون باعث می

 سیمی نیز برای این کار وجود دارد.های بیپا گیر است. خوشبختانه روش روشی دست و

قرمز بر روی دوربین در قرمز است. فرستنده مادونها استفاده از فرستنده و گیرنده مادونیکی از این روش

کند که اگر گیرد و با فشرده شدن دکمه شاتر نور مادون قرمزی را ارسال میمحل کفشک فلاش قرار می

های استودیویی ها را فعال کند. اکثر فلاشتواند آنقرمز مشاهده شود میهای گیرنده مادونتوسط چشمی
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های خارجی استفاده توان از چشمیمجهز به چشمی مادون قرمز هستند. اگر دستگاه فاقد چشمی باشد می

های پر نور ممکن است طها را به فلاش متصل کرد. مشکل این روش این است که در محیکرد و با سیم آن

 سازی صورت نگیرد.ها شناسایی نشود و عمل همگامنور فرستنده توسط گیرنده

ترین روش امروزی است استفاده از فرستنده و گیرنده رادیویی است. این فرستنده روش دیگر که متداول

های بسیار . بنابراین محدودیتمتری کارایی دارند 100کنند و تا فاصله ها با امواج رادیویی کار میو گیرنده

ها استفاده کرد. توان از آنکمی در استفاده از این روش وجود دارد. در هر محیط و هر شرایط نوری می

ها و باشند. فرستندههای استودیویی به غیر از چند مدل جدید به بازار آمده فاقد گیرنده رادیویی میفلاش

سند. باید فرستنده بر روی دوربین در محل کفشک فلاش نصب رها به صورت جفت به فروش میگیرنده

 شود و گیرنده با سیم به فلاش.

هایی که گفته شد با ها را با یکی از روشهنگام استفاده از چند منبع فلاش تنها کافی است یکی از آن

فلاشی حساس قرمز، به هر نور ها به علت مجهز بودن به چشمی مادوندوربین هماهنگ کنید؛ سایر فلاش

ها به قدری بالا است که کنند. سرعت تخلیه فلاشها نیز تخلیه میها آنهستند و با تخلیه یکی از فلاش

سازی هیچ تاثیری بر عکس نهایی ندارد. تنها در شرایطی که نور محیط عملا اختلاف زمانی این هماهنگ

 توان به این شیوه عمل کرد.نمی ها شودقرمز فلاشخیلی زیاد باشد و باعث کور شدن چشمی مادون

توان از برق مستقیم شهری برای هرکدام برای استفاده از چند منبع فلاش همانند نورهای تنگستن می

استفاده کرد. و یا از یک منبع تغذیه مرکزی متصل به برق استفاده کرد و فلاش ها را به منبع تغذیه متصل 

های تغذیه قابل شارژ و قابل حمل نیز برای ذیه تغییر داد. منبعکرد تا بتوان شدت نور را از روی منبع تغ

 های خارجی استفاده کرد.ها در محیطها وجود دارد تا بتوان از آنفلاش

 

 منابع نوری متفرقه

تواند توان به عنوان منبع نور استفاده کرد. این منبع نور میاز هر جسمی که از خود نور تولید کند می

ایی منزل، چراغ مطالعه و یا صفحه نمایشگر کامپیوتر باشد. مشکل منابع نوری متفرقه شمع، لامپ روشن

این است که دمای رنگی استانداردی ندارند و باید حتما وایت بالانس را به صورت دستی تنظیم کرد. علاوه 

ی تمام های مصارف عمومی و صنعتLEDهای هالوژن خانگی و بر این بعضی از منابع نوری مانند لامپ

های رنگی را در خود ندارند و اگر توسط یک منشور نورشان را تجزیه کنیم ممکن است تعدادی از طیف

 ها بازتولید کرد.توان رنگ دقیق با آنپرتو های نور را نبینیم. برای همین نمی
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ر استاندارد به معنی ها استفاده شود. نوبهتر است هنگام استفاده از منابع نوری متفرقه از انواع استاندارد آن

های رنگی را شامل شود و کلوین آن مشخص باشد. نورهای استاندارد این اطلاعات این است که تمام طیف

بندی با خود دارند. اگر قصد استفاده از منبعی دارید که هیچ اطلاعی همراه خود ندارد بدانید را همراه بسته

 نتایج رضایت بخش با آن کسب کنید.توانید که یک منبع نور استاندارد نیست و نمی

 

 های نوریدهندهانواع شکل

نورپردازی علاوه بر یک مساله فنی یک هنر نیز هست. یک عکاس با تجربه کاملا به این موضوع واقف است 

های نور مانند جهت و جنس و کنتراست، نور گذرد. علاوه بر ویژگیو به راحتی از امکانات نورپردازی نمی

توان شکل داد و هنر عکاس در همین شکل دادن به های دیگری داشته باشد. نور را میخاصیتتواند می

ها نور است. گاهی اوقات عکاسی باید برای نیت خاصی نور را به شکل دلخواه خود تغییر دهد ولی شرکت

عکاسان را های اند که تا حد بسیاری نیازدهنده برای مصارف عموم عکاسی ارائه دادهچندین نوع شکل

طور که گفته شد دهنده ابتکاری خواهد بود. هماندهد. هرچند گاهی نیاز به ساخت شکلپوشش می

های اختصاصی بسیار دهندهکنند که شکلهای خاص خودشان را تولید میدهندههای مختلف شکلشرکت

های بوئنز با اتصال دهندهچه میان بسیاری از عکاسان عمومیت دارد استفاده از شکل قیمت هستند. آنگران

 شود.ها پرداخته میهمین برند است که در ادامه به آن

دهنده به کلی ساختار دهنده مناسب برای عکاسی اولین قدم برای شروع نورپردازی است. شکلانتخاب شکل

دهنده لدهد. نکته دیگری که در مورد شکها تا چیدمان را تحت تاثیر قرار مینوری صحنه را از شدت نور

شود. ممکن است جنس وجود دارد این واقعیت است که انعکاس و شکل منبع نور داخل اشیا دیده می

کننده نباشد و اهمیت این موضوع دیده نشود ولی هنگام عکاسی از اجسام موضوع عکاسی مات و منعکس

ن است عکاس را کند؛ تا حدی که ممکای و فلزی و سطوح براق کاملا این موضوع جلب توجه میشیشه

دهنده نوری کند. علاوه بر این در عکاسی پرتره انعکاس منبع نور در داخل چشم مجبور به تغییر شکل

اند صرفا برای ایجاد انعکاس زیباتر برای هایی طراحی شدهدهندهشود و شکلسوژه به وضوح دیده می

 ها در عکاسی پرتره.چشم
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 کاسه استاندارد

شود. کاسه درواقع دهنده نوری است که عموما همراه با منبع نور عرضه میترین شکلکاسه استاندارد ساده

د و از پخش شدن نور به اطراف تابانکننده مقعر است که نور را به صورت متمرکز به سوژه مییک منعکس

لبته کند. اهای شدیدی ایجاد میدهنده بسیار سخت و تیز است و سایهکند. نور این شکلجلوگیری می

باشد ولی در مجموع کنترل نور آن برای دهنده برای نمایش بافت موضوعات نیز میبهترین نوع شکل

دار کند. شکل این منبع نور در اجسام انعکاسهای غلیظ و تیزی ایجاد میعکاسان مشکل است زیرا سایه

 کنند.ناب میبه صورت یک لکه نوری نامنظم و بدشکل است که عکاسان از نمایان بودن آن اجت

 
 (Snootاسنوت )

تواند زاویه پرتاب نور را بسیار محدود کند تا بتوان نور را بر روی قسمتی خاص از سنوت یا خورطومی میا

شود و یا برای تاکید های بسیار کنترل شده استفاده میدهنده برای نورپردازیسوژه تاباند. از این شکل

اسنوت نیز همانند کاسه استاندارد نور سخت و شدیدی دارد بیشتر بر روی قسمتی خاصی از موضوع. 

 شدگی نور و زاویه روشنایی آن است.تفاوتش در آن در میزان پخش
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 (Spot) یانور اسپات یا نقطه 

ای خاص استفاده جایی که از نامشان مشخص است برای متمرکز کردن در نقطهنورهای اسپات از آن

شوند؛ بلکه دهنده عرضه نمیوری با سایر نورها متفاوت است و به صورت شکلشوند. ساختار این منابع نمی

یک منبع نور جداگانه هستند زیرا برای متمرکز کردن نیاز به یک عدد عدسی است که عموما در این 

. های مختلف از بسیار باز تا بسیار بسته نور را متمرکز کنندتوانند با زاویهشود و میها تعبیه میدستگاه

دار برای ایجاد نوری به شکلی خاص های طرحهای نورهای اسپات امکان استفاده از صفحهیکی از ویژگی

ای مانند کاسه استاندارد ایجاد دهندههای کاملا واضح با شکلی خاص توسط شکلاست. امکان اینکه سایه

 شود وجود ندارد. برای ایجاد نوری با طرح مشخص حتما نیاز به عدسی است.

 
 (Barndoor)بارندور 

بارندور یک وسیله کمکی برای کاسه استاندارد برای شکل دادن بهتر به نور است. کاسه استاندارد نور را 

تواند نور را هدایت کند و محدوده روشنایی های متحرکی که دارد میکند. بارندور با دهانهبسیار پخش می

های رنگی و سایر تجهیزات مانند ی که دارد امکان نصب فیلترهایرا کنترل کند. علاوه بر این به واسطه گیره

 رسند.ها و صفحه زنبوری به فروش میای از فیلترکند. عموما بارندورها با مجموعهپرده زنبوری را ایجاد می
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 (Honeycomb) لانه زنبوری پرده

گیرد. این صفحه قرار می پرده لانه زنبوری یک صفحه مشبک به صورت لانه زنبور است که در مقابل نور

وجود دارد. این صفحه در نورپردازی سه کار انجام  هادهندههای مختلف برای انواع شکلها و شکلدر اندازه

توان از این دهد؛ در مواقعی که امکان کاهش شدت نور نیست میدهد. اول از همه نور را کاهش میمی

تر به سوژه شدهکاهد و نور را کنترلاز پخش شدن نور میترفند استفاده کرد. به غیر از کاهش شدت نور 

زمنیه را داریم بسیار مفید است. عملکرد تاباند. هنگامی که قصد ایجاد اختلاف نور بین سوژه و پسمی

 زنبوری علاوه بر آنچه گفت شد شکستن انعکاس شکل منبع نوری در داخل اشیا است.

 

 (Background Light) کاسه مخصوص پرده پشت

 زمینهبسیار مناسب برای نورپردازی پسدارد که قرار این ابزار ساختاری بین کاسه استاندارد و اسنوت 

 قابلیت نصب فیلترهای مختلف را نیز دارد. دهنده است. این شکل



............................. 

  
    50  

 ا صد )دوره پیشرفته( آموزشی عکاسی صفر تدوره 

 

  

 (Umbrellaچتر ) 

ن منبع نور را به تواکردن نور انعکاس نور از دیوار و سقف است. میها برای نرمترین روشیکی از آسان

نعکاس نور برای نورپردازی استفاده کرد. ولی ممکن است همیشه اسمت دیوار یا سقف نشانه گرفت و از 

ای سفید را همراه داشت تا از توان چیزی شبیه دیوار یا صفحهدیوار یا سقفی در نزدیکیمان نباشد. می

اسی برای این منظور چتر را پیشنهاد کننده محصولات عکهای تولیدانعکاس آن استفاده کرد. شرکت

اند. چتر عکاسی کاملا شبیه یک چتر معمولی است با این تفاوت که لایه داخلی آن برای عکاسی کرده

توان چتر را به منبع نور متصل کرد و منبع نور را داخل آن منعکس نمود. نور بازتاب استاندارد است. می

ک دیوار نرم و یکدست است و برای عکاسی بسیار مناسب است. چتر شده از چتر مانند نور بازتاب شده از ی

حمل بودن مورد توجه عکاسان است. از آنجایی که از نور به علت ارزان بودن و سبک بودن و قابل

گیرد و از سوژه شود لایه خارجی چتر در خلاف جهت سوژه قرار میشده از داخل چتر استفاده میمنعکس

ترین معایب چتر همین دور بودن آن از سوژه است که خود مشکلاتی را مانند از عمدهگیرد. یکی فاصله می

 کند.کاهش شدت نور و کاهش کنتراست را ایجاد می

ای یا طلایی باشد. برای نور با رنگ خنثی از چتر سفید و برای نور تواند سفید یا نقرهلایه داخلی چتر می

توان استفاده کرد. چترهایی نیز وجود می گرم از لایه طلایی میای و برای نور ککمی سرد از لایه نقره

شود. در این حالت ها رد میشود و نور از آنها تابیده میدارند که شفاف هستند و منبع نور به داخل آن
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های شفاف برای مواردی که قصد نزدیک کردن نور به چتر باید به سمت سوژه قرار داشته باشد. از چتر

 متری سوژه نیز استفاده کرد.توان از آن در فاصله یک سانتیشود زیرا حتی میاریم استفاده میسوژه را د

 
 (Beauty dishبیوتی دیش )

های غلیظ و بسیار تیز است که کار کردن با آن را هنگامی که نیاز یکی از مشکلات نور سخت داشتن سایه

های نرم رغم ایجاد سایهند. از سوی دیگر نور نرم علیکباشد مشکل میدار میبه بازسازی بافت اجسام بافت

برد. اگر برای نوعی خاص از عکاسی که هم به نور تیز برای بازنمایی بافت دار را از بین میبافت اجسام بافت

 دهنده بیوتی دیش استفاده کرد.توان از شکلهای رقیق برای زیبایی تصویر نیاز است میو هم سایه

 
کننده کوچک قرار دارد. نور صفحه بزرگ فلزی است که در میانه آن یک صفحه منعکس بیوتی دیش یک

مانند بر خورد  کند و سپس به صفحه بزرگ بشقابکننده برخورد میمنبع نور ابتدا به صفحه منعکس

شود برای همین شود. در این حالت نور در دو مرحله منعکس میکند و به سمت موضوع نور منعکس میمی

گیرد نور تیزی خود را حفظ ای فلزی این انعکاس صورت میشود و چون از صفحها حد مطلوبی نرم میت

ای این صولات پارچهحتواند بافت اشیا را به خوبی نمایان سازد. در عکاسی مد و عکاسی از مکند و میمی
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دیش نام گذاری کند بیوتییدهنده تولید مدهنده بسیار کاربرد دارد. به علت نور زیبایی که این شکلشکل

 شده است.

 

 (Softboxباکس )سافت

دهنده نوری ترین شکلتوان محبوبترین وسایل نورپردازی است بلکه میباکس نه تنها یکی از ملزومسافت

باکس یک سطح چهارگوش است که توسط یک پوشش مخروطی به منبع نوری متصل قلمداد کرد. سافت

کننده نور قرار دارد که نور پس از برخورد به ای نرمافت باکس یک لایه پارچهشود. در قسمت داخلی سمی

کننده ای نرمرسد که آن هم یک لایه پارچهشود سپس به لایه خارجی میآن از شدتش تا حدی کاسته می

ها باکسشود که خروجی آن یک نور بسیار نرم و لطیف است. سافتمرحله نرم می 2نور است. یعنی نور در 

به علت شکل هندسیشان به راحتی قابل استفاده در شرایط مختلف عکاسی هستند برای همین در 

اندازه مختلف سافت باکس در  4یا  3شوند. یک عکاس ممکن است های بسیار متنوعی تولید میاندازه

تری تر و زیبامتر باشد نور نرباکس این است که هرچه بزرگاستودیو داشته باشد. نکته مهم در مورد سافت

باکس تر می شود. سافتشود ولی قابل کنترلتر باشد از درجه نرمی نورش کم میدارد و هرچه کوچک

کند که تری داشته باشد ولی بسیار نور پخشی دارد و کل صحنه را روشن میبزرگ شاید نور دلنشین

 ای با آن بدست آورد.شدهتوان نورپردازی کنترلنمی

ها در انعکاس اشیا است. به علت چهارگوش بودن ین دلایل محبوبیت سافت باکس شکل آنتریکی از عمده

شود، در سطوح دار منعکس میسافت باکس شکل آن بسیار قابل کنترل است. در اشیا کروی به شکل قوس

در  هاباشد؛ برای همین انعکاس آنکننده نور پنجره میشود و تداعیصاف کاملا هندسی و منظم دیده می

 تری دارد.اشیا ظاهری طبیعی

ها کاسته شدگی آنهای زنبوری استفاده کرد تا کمی از پخشتوان از لایهها نیز میبر روی سافت باکس

 تر نور پخش شود.شدهشود و کنترل
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 (Octaboxاکتاباکس )

زدیک اکتاباکس نوعی سافت باکس است که به صورت هشت ضلعی طراحی شده است. به علت ساختار ن

ترین استفاده آن در عکاسی پرتره کند ولی عمدهبه دایره آن، نور زیباتری نسبت به سافت باکس تولید می

 دهد.تر جلوه میها را طبیعیکند که چهرهاست زیرا انعکاس زیبایی در چشم ایجاد می

 
 (Boomبازویی و بوم )

های بوم نیز استفاده توان از پایهپایه نگهدارنده منابع نور که از ملزومات وسایل عکاسی است میعلاوه بر سه

کنند که منبع نور کاملا عمود به سوژه تابیده شود و یا در شرایطی که ها امکان این را فراهم میکرد. بوم

توان از بوم استفاده کرد و منبع دهد میفضای استودیو اجازه داشتن انعطاف در قرار دادن محل نور را نمی

پایه معمولی و یک بازو که به صورت مورب نور را در محل مورد نظر قرار داد. پایه بوم متشکل از یک سه

شود. در یک قسمت بوم منبع نور قرار دارد و در قسمت مخالف یک وزنه برای متعادل پایه سوار میبر سه

کننده است زیرا پایه بوم بسیار مشکل و خستهکار کردن دائم با سه کردن وزن منبع نور و بازو قرار دارد.

ها در استودیو مخصوصا برای عکاسی وزن بالایی دارد و اصطلاحا بد بار است! ولی وجود حداقل یکی از آن

 تواند موهبتی باشد.صنعتی می
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 (Radio Triggerفرستنده رادیویی )

فلاش نیاز به یک فرستنده و گیرنده رادیویی است که فرستنده های سازی دوربین و دستگاهبرای همگام

 شود تا با زدن دکمه شاتر فلاش نیز تخیله شود و عکس ثبت شود.به دوربین و گیرنده به فلاش متصل می

 

 

 (Tentخیمه یا چادر نور )

ا مانند فلزات یکی از نکاتی که برای عکاسان مهم است انعکاس شکل منبع نور در اشیا است. بعضی از اشی

آورند و شکل منبع نوری نیز کاملا یا اشیا سرامیکی مانند آینه تمام محیط اطراف عکاس را به نمایش درمی

توان از ابزاری به نام خیمه استفاده کرد. خیمه یک جعبه شود. برای رفع این مشکل میدر آن منعکس می

قرار دادن شی در داخل خیمه و تاباندن نور از کند. با از جنس پارچه سفید است که نور از آن عبور می

توان علاوه بر بدست آوردن نوری کاملا یکدست و بدون سایه، از انعکاس های آن میخارج خیمه به دیواره

محیط اطرف عکاسی در داخل شی جلوگیری کرد. این موضوع به خصوص در مورد اشیا کروی کاملا حائز 
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برانگیزند زیرا هم کل فضای استودیو دار بسیار برای عکاسان چالشاهمیت است. موضوعات کروی انعکاس

 شود.ها منعکس نمیگذارند هم به علت ساختاری که دارند شکل منبع نور به خوبی در آنرا به نمایش می

وجهی هستند که یک وجه آن حکم درب آن را دارد. وجه  6های عکاسی مانند یک مکعب مستطیل خیمه

توان درب خیمه را برانگیز مین برای سهولت امر عکاسی است ولی در شرایط چالشششم قابل جدا شد

 شود با دوربین از داخل خیمه عکاسی کرد.ای که با زیپ باز و بست میبست و از داخل روزنه

های گوناگونی دارند. انتخاب خیمه باید کاملا متناسب با اندازه شی عکاسی باشد. نه باید ها اندازهخیمه

تر از شی مورد برابر بزرگ 4شود خیمه یاد بزرگ و نه باید زیاد کوچک باشد. براساس تجربه توصیه میز

شود و اگر های نگهدارنده خیمه در داخل شی منعکس میتر باشد انعکاس سازهعکاسی باشد. اگر کوچک

د نخواهد داشت. اگر عکاسی شود فضای کافی برای فوکوس کردن لنز وجو دارنیاز باشد از طریق درب زیپ

 شود.کنتراست میزیاد بزرگ باشد تصویر بسیار نرم و کم

 

 پانتوگراف

ها و وسایل دائما هنگام کار در استودیو عکاس نیاز دارد کاملا به عکاسی و نورپردازی مسلط باشد اگر سیم

رای نگهداشتن منابع تواند به خوبی به عکاسی بپردازد. یکی از ابزارهای مناسب بمزاحم وی باشند نمی
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 .شودشود و به صورت آکاردئونی باز و بست مینورپردازی پانتوگراف است. پانتوگراف به سقف پیچ می

شود و از گیرد برای همین هیچ سیمی مزاحم عکاس نمیکشی برای پانتوگراف از سقف صورت میسیم

گیرد. یکی از یار عکاس قرار میجایی که دیگر از سه پایه خبری نیست آزادی عمل بیشتری در اختآن

وجه پایه به هیچترین محاسن پانتوگراف امکان کاهش ارتفاع آن تا سطح زمین است. امری که با سهمهم

پذیر نیست؛ برای همین مورد علاقه عکاسان صنعتی و تبلیغاتی است. حرکت پانتوگراف از طریق امکان

توان هم عمودی و هم افقی و هم مورب ها را میاین محورگیرد. هایی که در سقف قرار دارد صورت میریل

های نصب کرد ولی نمی توان شاخه پانتوگراف را از یک ریل به ریلی دیگر انتقال داد برای همین محدودیت

منبع نوری در  5یا  4شود. معمولا استفاده از پانتوگراف مستلزم استفاده از جایی ایجاد میبسیاری در جابه

رکتی مختلف است تا عکاس انعطاف کافی برای قرار گیری محل منابع نور داشته باشد. همین های حجهت

ها بروند. عکاسان پرتره به ویژه از مخالفان شود افراد کمی به سراغ این نگهدارندهها باعث میمحدودیت

 استفاده از این نوع نگهدارنده هستند.

 
 (Reflectorرفلکتور )

توان از آن در عکاسی استفاده کرد. رفلکتور منعکس کند یک رفلکتور است و می ای که نور راهر صفحه

ای رنگی استفاده تواند یک کاعذ یا مقوای سفید باشد و یا بخشی از دیوار اتاق. مسلم است اگر از صفحهمی

 شود. شود رنگ صفحه نیز بر سوژه منعکس می
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های های مختلف و جنسسابقه چندین رفلکتور در اندازه رفلکتور در عکاسی بسیار کاربرد دارد. یک عکاس با

دارد. حتی ممکن است تعدادی رفلکتور ابتکاری برای مصارف خاص تولید مختلف در استودیو خود نگه می

 کند. برای اینکه به اهمیت رفلکتور پی ببرید به تصویر زیر نگاه کنید.

 
ها نآهای شوند. اندازهبا قابلیت جمع شدن عرضه می ای یا مثلثیرفلکتورهای استاندارد به صورت دایره

متر در بازار وجود دارد. هرچه رفلکتور سانتی 150متر تا سانتی 40هایی با قطر بسیار متنوع است. رفلکتور

 تر )منبع نور بزرگ(.تر بازتاب ملایمتر باشد بازتاب شدیدتری دارد )منبع نور کوچک( و هرچه بزرگکوچک

رسند. از یک اسکلت اصلی با یی که در بازار وجود دارد عموما به صورت چند لایه به فروش میرفلکتورها

کند. لایه رفلکتور مختلف را  ایجاد می 4اند که امکان داشتن دار تشکیل شدهیک روکش دوروی زیپ

یا اضافه کردن  ای و طلایی هستند. لایه مشکی برای سد کردن نور ولایه سفید، مشکی، نقره 4معمولا این 

کتور نیز شامل یک پوشش نازک شفاف للی رفخشود. اسکلت داسیاهی در قسمتی از عکس استفاده می

توان آن را در مقابل یک منبع نور کننده معروف است و میشیری رنگ است که اصطلاحا به دیفیوزر یا نرم

لایه عرضه  5تحت عنوان رفلکتورهای  سخت قرار داد تا نور نرم ایجاد شود. از همین رو عموما رفلکتورها

 شوند.می

 



 

 : نور پنجره4فصل 
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توان برای عکاسی استفاده کرد. تفاوتی ندارد که از نورهای مداوم یا نورهای فلاش از هر منبع نوری می

کنید تمام امکانات  های نور استفادهاستفاده شود؛ تا وقتی که بتوانید نور را کنترل کنید و از ویژگی

های نور در اختیار شما است. یکی از منابع نوری ارزان و قابل دسترس نور پنجره است نورپردازی و ویژگی

کند؛ کافی است یک اتاق ساده داشته باشید که یک پنجره با ارتفاع پایین که مانند یک تک منبع عمل می

ید باعث شود که آن را دست کم بگیرد. بلکه برعکس الوصول بودن آن نباداشته باشد. ارزان بودن و سهل

 نور پنجره یکی از بهترین منابع نورپردازی و مورد علاقه بسیاری از عکاسان است. 

 
دهد نور وارد اتاق شود بنابراین جهت کاملا مشخصی دارد و علاوه بر این به جز ساعاتی پنجره اجازه می

داخل اتاق بتابد در اکثر مواقع نور وارد شده از پنجره حاصل خاص از روز که ممکن است نور مستقیم به 

شده در جو است؛ بنابراین نوری بسیار نرم و یکنواختی ها و نور پخشانعکاس نور خورشید از ساختمان

دارد. همین دو ویژگی باعث شده است نور پنجره بسیار محبوبیت پیدا کند و امکانات بسیار بالایی در 

 رار دهد.اختیار عکاسان ق

ک کردن سوژه از یتوانید شدت آن را با دور یا نزددرگاه پنجره را به عنوان منبع نور در نظر بگیرید. می

تری تر شوید نور نرمپنجره کنترل کنید همچنین میزان سختی و نرمی آن را. هرچه به پنجره نزدیک

فلکتور( کنترل کرد ولی کنترل کننده )رها را با یک صفحه منعکستوان شدت سایهخواهید داشت. می

 ها( نخواهید داشت.زیادی بر جهت نور و ارتفاع نور )طول سایه
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تواند برای عکاسی پرتره، طبیعت توان استفاده کرد. این نور میره برای انواع مختلف عکاسی میجاز نور پن

ع با دیافراگم باز استفاده های سریشود از لنزبی جان، عکاسی محصول و تبلیغاتی مناسب باشد. توصیه می

سازد و با توجه به شدت پایین نور پنجره فرایند کنید زیرا امکان تاکید بر قسمتی از صحنه را فراهم می

 کند.عکاسی را تسهیل می

 

 های نور پنجرهجهت

ر از یک توان استفاده کرد. شیوه اول تاباندن نور از کنار است. در این حالت نوشیوه می 3نور پنجره به  از

شود و طیف یکنواختی از روشنایی را از یک سمت صحنه به سمت دیگر ایجاد جهت به سوژه تابیده می

 توان استفاده کرد.جان و تبلیغاتی میکند. از این حالت برای عکاسی پرتره، طبیعت بیمی

 
به موضوع بتابد و نور زمینه بخشی از پنجره را پوشاند تا نور تنها توان برای کنترل نور بر روی پسمی

 تری ایجاد شود.شدهکنترل
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توان با تغییر زاویه دوربین جهت نور بر روی موضوع جایی پنجره وجود ندارد میجایی که امکان جابهاز آن

ای تازه از بازتاب را تغییر داد. با قرار دادن دوربین در حالتی که نور از پشت به موضوع برخورد کند به جلوه

های کوچک و مسطح مانند میز غذا و یا عکاسی جواهرات رسیم که برای عکاسی از صحنهموضوع مینور بر 

کند. اجسام شود و آن را روشن میبسیار مناسب است. در این حالت نور بر سطح زمینه عکاسی تابیده می

یی زمینه ترکیب هماهنگی گذارند که با روشناای از خود به جا میشوند و سایهدار صحنه تیره دیده میارتفاع

هایی جلویی اجسام مرتفع روشنایی اندک و نسبی پیدا شود. به علت بزرگ بودن منبع نور قسمتایجاد می

ها و ای هست که شی موردنظرر قابل شناسایی باشد. از این زاویه برای چیدمانکنند که به اندازهمی

 کند.متفاوت از اشیا در زندگی روزمره ایجاد می ایتوان استفاده کرد زیرا جلوههای خلاقانه میعکس

 
رو به موضوع تابیده شود تمام سطح سوژه کاملا روشن ای که نور تماما از روبهبا تغییر زاویه دوربین به گونه

شود. ولی به هی ندارد زیرا تصویر یکنواخت و تخت دیده میجشود. این حالت جلوه نورپردازی جالب تومی

و بزرگ بودن نور پنجره نور کیفیت زیبایی دارد و برای عکاسی پرتره بسیار مناسب و  علت نرم بودن

 خوشایند است. 
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 عکاسی پرتره

شود بسیار برای عکاسی پرتره مناسب نور پنجره به این علت که یک منبع نور بزرگ و نرم محسوب می

های زیبا از رعایت چند نکته عکس است. کافی است مدل مورد نظر را در نزدیکی پنجره قرار دهید و با

 سوژه بگیرید.

هنگام عکاسی پرتره ابتدا تنظیمات مناسب را وارد کنید. در این نوع عکاسی کیفیت اهمیت بسیاری دارد 

تنظیم کنید و اگر نیاز شد  100های پایین استفاده شود. ابتدا حساسیت را بر روی پس باید از حساسیت

های باز هستند زیرا برای تاکید بر روی صورت مدل د. بهترین دیافراگم، دیافراگمبا احتیاط آن را بالا ببری

ای تنظیم کنید که بتوانید بر روی دست عکاسی زمینه آن محو باشد. سرعت شاتر را به گونهلازم است پس

جام کنید. در عکاسی پرتره انعطاف و سرعت عمل بسیار اهمیت دارد. نورسنجی را براساس صورت سوژه ان

دهید زیرا اطراف سوژه اهمیتی ندارد. اگر مانند تصویر زیر سمت چپ مدل به پنجره نزدیک باشد و 

دهد و زمینه انجام میتری داشته باشد؛ نورسنجی میانگین نوردهی را براساس پسزمینه روشنایی کمپس

ه خوبی دیده شود. با نوردهی براساس روشنایی صورت هم صورت باز حد روشن میصورت مدل بیش

تر از حالت عادی به نظر برسد و اگر شلختگی در آن وجود دارد زمینه تیرشود پسشود هم باعث میمی

ای گونهتوان بر روی حالت خودکار قرار داد زیرا پردازشگر دوربین بهتر به چشم بیاید. تراز سفیدی را میکم

ن را خنثی بازنمایی کند و عموما تراز سفید کند که آدهد و تلاش میاست که رنگ پوست را تشخیص می

خودکار مشکلی برای کنترل رنگ صحنه در عکاسی پرتره ندارد. اگر نیاز به رنگ دقیق است از وایت بالانس 

 دستی با کارت خاکستری یا مقوای سفید استفاده کنید.



 

  
    63  

تری زمینه خلاصهه کنید تا پستوانید از لنز با فاصله کانونی بلندتر استفادزمینه میبرای کنترل بهتر پس

داشته باشید. دقت کنید که در عکاسی پرتره زمینه به اندازه مدل اهمیت دارد و باید زمینه مناسب برای 

زمینه صورت گیرد و یا با تغییر فاصله کانونی تواند با اضافه کردن پسسوژه انتخاب کنید. این انتخاب می

 ای ساده و مناسب قرار بگیرد.ژه نگاه شود که هیبت مدل در زمینهای به سوو تغییر زاویه دید به گونه

 
کند. برای بازی تابد و صورت سوژه را با روشنایی به دو نیم تقسیم مینور پنجره از کنار به موضوع می

تری از توان صورت سوژه را به سمت نور حرکت داد تا نور سطح بیشتر نور بر روی صورت کمی میبیش

 روشن کند.صورت را 

 



............................. 

  
    64  

 ا صد )دوره پیشرفته( آموزشی عکاسی صفر تدوره 

 

های استودیو ایجاد ای دلخواه مانند زمینه مشکی )سمت چپ( فضایی مانند فضای عکسبا قرار دادن زمینه

توان کند که برای عکاسی بسیار جذاب است. میای درماتیک پیدا میلوهجشود. در این حالت نور پنجره می

 یجاد کرد )سمت راست(.با رفلکتور از سمت مخالف پنجره مقداری روشنایی به سوژه ا

 
تری ای که نور مستقیم به آن بتابد صورت روشنایی بیشبا تغییر زاویه دوربین و قرار دادن سوژه به گونه

کند. مشکلی که در ای زیبا بر صورت سوژه ایجاد میکند و به علت بزرگی و نرمی منبع، نور جلوهپیدا می

)سمت  اق ممکن است جلوه مطلوبی در تصویر نداشته باشدآید این است که فضای اتاین حالت بوجود می

توان از یک لنز سریع و دیافراگم بسیار باز استفاده کرد تا با محو کردن راست(. برای رفع این مشکل می

ای محو داشته باشند. لنزهای مانند زمینه عناصر موجود در اتاق قابل شناسایی نباشند و تنها جلوهپس

 متری بسیار برای این امر مناسب هستند.میلی 35متری و میلی 50 کانونیلنزهای تک
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های نور های مختلف و امتحان زاویههینانگیزی دارد و با تغییر زمعکاسی پرتره با نور پنجره دنیای شگفت

ای سفید با های بسیار متنوع و جذابی رسید. در تصویر زیر سمت چپ از زمینهتوان به عکسمختلف می

پنجره از کنار استفاده شده است. با رفلکتو کمی سمت چپ صورت روشن شده تا میزان روشنایی نور 

( 8/1متری بر روی دوربین نصب شده و از بازترین دیافراگم )میلی 50کانونی تر شود. لنز تکصورت بیش

عمق میدان بسیار زمینه یکدست و نرم دیده شود. علاوه بر این دیافراگم باز لنز آن استفاده شده تا پس

ها محدودی ایجاد کرده که باعث شده وضوح در سطح صورت نیز تغییر کند. به این شیوه با تاکید بر چشم

شود. در تصویر آید و محوی تصویر باعث محوی و یکنواختی پوست میتر به چشم میزیبایی صورت بیش

تابد. تمام سطح صورت با به صورت میای که استفاده شده که مستقیم سمت راست از نور پنجره به گونه

( استفاده 8/1کانونی با بازترین دیافراگم )ای زیبا پیدا کرده است. از لنز تکنور نرم پنجره روشن شده و جلوه

 تر به نظر برسد.تر صورت گرفته تا صورت شفافشده و نوردهی یک پله بیش
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 عکاسی محصول

ه سفید بسیار مناسب است ینای ساده قرار بگیرند. زمدر زمینه هابرای عکاسی از محصولات لازم است آن

توان از عکس استفاده کرد. عکاسی محصول عموما به نوعی از عکاسی گفته ها گوناگون میزیرا به شیوه

شود که هدف آن نمایش محصول برای فروش است. عکس نهایی ممکن است در کاتالوگ یا فروشگاه می

قرار گیرد. بهترین نوع زمینه مقوای سفید ساده است که مانند تصویر زیر به صورت  اینترنتی مورد استفاده

های احتمالی موضوع به صورت نرم و شود سایهدار قرار گیرد. قرار دادن مقوا به این صورت باعث میقوس

اشد. هرچه یکنواخت تشکیل شود و جسم در فضایی نامتناهی به نظر رسد. مقوای مورد استفاده نباید براق ب

 شود.تر باشد نتیجه بهتری در عکس نهایی ایجاد میتر و بدون بافتمقوا مات
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توانند مات، ها میهای متفاوتی نسبت به نور دارند. جسمهای مختلف واکنشمحصولات مختلف با جنس

منبع نوری  ای و فلزی باشند. عموما در عکاسی از موضوعات مات مشکلی وجود ندارد و با هربراق، شیشه

ها عکاسی کرد. کافی است با یک رفلکتور سایه موضوع کمی رقیق شود تا موضوع از روشنایی توان از آنمی

 مطلوبی برای معرفی شدن برخوردار باشد.

 
آورند وجود میهایی برای عکاسی بهکننده و براق دارند چالشهای منعکساز سوی دیگر اشیایی که جنس

ها عکاسی کرد و باید به ترفندهایی توسل جست تا عکسی مطلوب تی با نور پنجره از آنتوان به راحکه نمی

کنند بازتاب منبع نور )پنجره( و محیط عکاسی ترین مشکلی که این اشیا ایجاد میها تولید شود. مهماز آن

ها غیر یکنواخت نتابد درخشانی جنس آها میاست. علاوه بر این به علت اینکه نور تنها از یک جهت به آن

 و ناخوشایند خواهد بود.

 
که از چه منبع نوری استفاده شود( استفاده از بهترین شیوه برای عکاسی از چنین محصولاتی )سوای این

های آن تاباند و انعکاس دیوارهخیمه است. خیمه مانند یک جعبه نورانی نور را از همه جهات به موضوع می

تواند کند. خیمه میها را درخشان و صیقلی بازنمایی میشود و آنبازتاب میکننده اشیا در سطح منعکس

ای قرار بگیرد که نور از کنار به آن بتابد و یا نور از پشت وارد آن شود. اگر نور از کنار به خیمه بتابد به گونه
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شت خیمه را کند. اگر نور از پروشنایی به صورت یکنواخت از یک سمت سوژه به سمت دیگر تغییر می

شود و قسمت جلویی سوژه کاملا یکنواخت روشن ای نورانی در اطراف شی ایجاد میروشن کند هاله

 اند. شود. در تصویر زیر خیمه از پشت روشن شده و اشیا کاملا یکنواخت روشن شدهمی

 
تاباند به سوژه می توان ترفندی دیگر به کار برد. خیمه به علت این که از همه جهات نور رابرای شیشه می

های خیمه کاملا در شیشه دهد. علاوه بر این انعکاس دیوارهتا حد زیادی نمودی طبیعی از شیشه ارائه می

تر به نظر رسد. به علت اینکه نور از همه جهات تر و شفافشود شیشه صیقلیشود که باعث میمنعکس می

شوند؛ ضخامت شیشه به خوبی نمایان انی میهای آن یکسان نورکند تمام قسمتبه شیشه برخورد می

های شیشه توهمی از توان از یک حقه استفاده و با ایجاد تیرگی در لبهشود. برای این مشکل مینمی

های صخامت ایجاد کرد. با قرار دادن دو مقوای مشکی در دو طرف شیشه انعکاس مقواهای مشکی در لبه

ر خیمه قرار دارد؛ سپس با قرار دادن دو مقوای مشکی در آن ایجاد می شود. تصویر سمت چپ شیشه د

 )تصویر سمت راست(. دوطرف آن ضخامت شیشه به صورت مصنوعی به تصویر کشیده شده است
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 عکاسی خلاقانه

توان برای انوع عکاسی خلاقانه از نور پنجره استفاده کرد. برای علاوه بر عکاسی پرتره و عکاسی محصول می

استفاده شود. چنین  8/1شود از لنزی سریع با حداکثر دیافراگم باز مانند تایج توصیه میکسب بهترین ن

سازی کند. با واضحتری برای عکاس فراهم میکند و هم انعطاف بیشلنزی هم تصاویر بسیار زیبایی خلق می

تر و عکاسی بر های شاتر بالاتوان توجه بیننده را هدایت کرد و امکان عکاسی با سرعتموضوع اصلی می

ای مناسب برای عکس خود انتخاب کنید و با رفلکتور در زمینهشود. کافی است پسروی دست فراهم می

 صورت لزوم نور را کنترل کنید.

توان استفاده کرد. یک شیوه تاباندن نور از کنار است. های خلاقانه به دو شیوه میاز نور پنجره برای عکس

جان کند و برای عکاسی غذا، تبلیغاتی و طبیعت بیمودی طبیعی از اشیا ایجاد میاین زاویه از تابش نور ن

 بسیار مناسب است.

 

 
 

 

 

 

 

 

 



............................. 

  
    70  

 ا صد )دوره پیشرفته( آموزشی عکاسی صفر تدوره 

 

ای که نور پنجره از پشت به سوژه بتابد جلوه متفاوتی از موضوع نمایان با تغییر زاویه دوربین به گونه

اشیای داخل آن ارتفاع کوتاهی  هایی کهشود. این حالت برای عکاسی از موضوعات مسطح یا صحنهمی

های تیره و روشن دارند مناسب است. به علت بزرگ بودن منبع نور پنجره اختلاف شدیدی بین قسمت

های اتاق به سمت سوژه بازتاب شود؛ علاوه بر این مقداری از نور وارد شده توسط دیوارتصویر ایجاد نمی

ها تابیده نشده است زیاد تیره به که نور پنجره به آن تر سوژههای مرتفعشود قسمتشود که باعث میمی

جان، نظر نرسند و از روشنایی نسبی قابل قبولی برخوردار باشند. این حالت نیز برای انوع عکاسی طبیعت بی

 غذا و تبلیغاتی بسیار مناسب است.

 

 



 

 

 : استفاده از یک منبع نور5فصل 
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ها توان استفاده کرد ولی استفاده از منابع نور غیر مداوم یعنی فلاشبع مختلفی میبرای عکاسی از منا

کنند و گرمای زیادی نیز ندارند و امکان عکاسی ها برق زیاد مصرف نمیتری دارد. این دستگاهعمومیت بیش

که نورهای  جاییکنند. از آنبا دوربین بر روی دست و منجمد کردن موضوعات دارای حرکت را فراهم می

رساند امکان نورخوانی با نورسنج تابانند و به صفحه حساس میفلاش در کسری از ثانیه به موضوع نور را می

 ها را فراگرفت.باشد. برای استفاده از منابع فلاش ابتدا باید نورخوانی نور آنداخلی دوربین موجود نمی

 

 خواندن نور فلاش

باشد ولی اگر بخواهیم نور تفاده از نورسنج داخلی دوربین موجود میبرای خوانش نورهای مداوم امکان اس

ای که نور پرتاب توان در لحظهای فلاش را بسنجیم باید چه اقدامی انجام دهیم؟ واضح است که نمیلحظه

شود اطلاعات نوری را بر روی نورسنج دوربین مشاهده کرد و سپس تنظیمات را تغییر داد تا نورسنج می

نور فلاش عملا باید نورسنج دوربین را خاموش کرد )یا به آن  ،فر را نشان دهد. برای نورسنجینقطه ص

های مدرن امکان سنجش نور فلاش را نیز متر استفاده کرد. امروزه نورسنجاعتنا بود( و از دستگاه فلاشبی

 شد.متر جداگانه تهیه میکه در گذشته باید دستگاه فلاشدارند در حالی

 

 مترهافلاش

ای در مورد نحوه استفاده از فلاش در نظر متر پرداخته شود باید نکتهقبل از اینکه به نحوه کار با فلاش

سازی ها یک سرعت همگامتوان با هر سرعت شاتری با فلاش عکاسی کرد. دوربینگرفته شود. عموما نمی

ش عکاسی کرد. اگر با سرعتی بیش از توان با فلاتر میهای پاییندارند که تنها با آن سرعت یا سرعت

سرعت همگام سازی عکاسی صورت گیرد ممکن است بخشی از تصویر تاریک ثبت شود و یا اصلا تصویری 

های باشد. امروزه فلاشها میسازی دوربینهای همگامسرعت 125یا  250های ثبت نشود. عموما سرعت

را نیز دارند که  4000های بسیار بالا تا ین در سرعتمدرنی تولید شده است که امکان همگام شدن با دورب

موسومند. البته باید دوربین این امکان را  HSSیا  high speed synchهای سرعت بالا یا به فلاش

 بالا این امکان وجود دارد.های ردهداشته باشد که در اکثر دوربین

هر دو دستگاه دقیقا یکسان است. وقتی متر همانند نورسنج است. ساختار کار کردن با دستگاه فلاش

دهید طبق روال عادی اندازه حساسیت را به سیستم نورسنج وارد متری قرار میدستگاه را در حالت فلاش

کنید. دقت داشته باشید اگر که در استودیو کار سازی دوربین و فلاش را وارد کنید. سپس سرعت همگام
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متر چندان شوند عدد سرعت شاتر وارد شده به فلاشروشن می کنید و موضوع فقط با نورهای فلاشمی

کنید اهمیتی ندارد ولی اگر در فضای خارج از استودیو و از ترکیب نور فلاش و سایر نورها استفاده می

متر را به تواند در خوانش نور اهمیت داشته باشد. پس از اینکه اطلاعات وارد شد فلاشسرعت شاتر می

وردن دیافراگم هدف قرار آبرای خوانش نور مستقیم و یا به سمت دوربین برای بدست سمت منبع نور 

متر را با توانید فلاشدهید تا فلاش نور را تخلیه کند. برای تخلیه فلاش و نورخوانی چند راه دارید. یا می

متر توانید فلاشها را تخلیه کنید و یا میمتر فلاشها متصل کنید و با فشردن دکمه فلاشسیم به فلاش

ها را تخلیه کنید. پس از تخلیه شدن نور فلاش را در حالت انتظار برای تخلیه قرار دهید و خودتان فلاش

 شود.متر عدد دیافراگم مورد نظر پدیدار میبر روی فلاش

لاش متر جداگانه فقط زمانی عملی است که زمان و شرایط اجازه گرفتن خوانش آزمایشی فاستفاده از فلاش

متر نسبتاً گران هم هست، فراموش نکنید قبل از عکاسی را بدهد مثلاً، در استودیو مطلوب است. فلاش

متر قادر نیست به صورت خودکار فیلترهای دوربین یا شرایط فوکوس نزدیک را که بر نوردهی در فلاش

 دوربین مؤثر هستند محاسبه کند.

 
 کار از طریق اعداد راهنما 

ی نورسنجی با فلاش استفاده از عدد راهنما است. عموما قدرت نور فلاش را با واحد ژول یا روش دیگر برا

های استودیویی بسیار رایج است. ولی علاوه بر این کنند. این اصطلاح در فلاشگیری میوات ثانیه اندازه

شود گیری میدارد که توسط شرکت سازنده اندازه guide numberواحد، هر فلاشی یک عدد راهنما یا 

عدد راهنمای متفاوت  2شرکت مختلف  2ژول از  300ن است فلاش کو به عوامل بسیاری بستگی دارد. مم

تر است. های سر دوربین و خارجی استفاده از عدد راهنما برای قدرت فلاش مرسومداشته باشند. در فلاش

های مختلف مقایسه قدرت فلاش شود و کمک خوبی برایاین اندازه نیز توسط شرکت سازنده معرفی می
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سازی عدد راهنما با واحد ژول به عوامل بسیاری بستگی دارد و محاسبات شود معادلاست. یادآوری می

 ای را نیازمند است.پیچیده

در پشت دستگاه فلاش معمولا جدولی وجود دارد که براساس عدد راهنما تنظیمات دیافراگم برای 

طور که گفته شد قدرت منبع نور با دهد. همانمختلف را نمایش میهای مختلف در فواصل حساسیت

فاصله منبع نور تا سوژه ارتباط نزدیکی دارد. هنگام استفاده از فلاش پس از قرار دادن فلاش در محل مورد 

گیری کنید و سپس با توجه به حساسیت دوربین به جدول توانید فاصله سوژه تا منبع نور را اندازهنظر می

 هنمای پشت فلاش مراجعه کنید تا دیافراگم مورد نظر را پیدا کنید.را

 
 

راه دیگر سنجش نور با عدد راهنما انجام محاسبه بدست آوردن دیافراگم است. براساس یک فرمول ساده 

توان عدد راهنما و فاصله سوژه تا فلاش را در فرمول قرار داد تا عدد دیافراگم حاصل شود. دقت داشته می

 ید که اندازه فاصله در این فرمول براساس متر است.باش

 
براساس این فرمول بایستی عدد راهنمای فلاش را )که بر روی بدنه یا در دفترچه راهنمای آن نوشته شده 

 است( را به فاصله سوژه تا منبع نور تقسیم کنید تا عدد دیافراگم بدست آید.
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متری در حال عکاسی هستید. طبق  5در فاصله  20نمای فرض کنید از یک موضوعی با فلاشی با عدد راه

توان یک عکس نرمال می 4خواهد بود. با قرار دادن دوربین بر دیافراگم  4فرمول عدد دیافراگم مورد نظر 

 گرفت.

 
 

 E-TTLسیستم 

 TTL هاها کمی تفاوت دارد. به شیوه عملکردآنهای داخلی دوربین با سایر فلاششیوه نورسنجی فلاش

های داخلی یا از درون لنز سیستم نورسنج TTLشود. اگر خاطرتان باشد سیستم نورسنجی گفته می

یک سیستم سنجش نور  TTLشود. سیستم ها است. یعنی نور پس از عبور از لنز سنجیده میدوربین

ش به کنید با فشردن دکمه شاتر فلافلاش کاملا خودکار است. هنگامی که از فلاش داخلی استفاده می

کند، نور پس از رفت و برگشت از سوژه و عبور از لنز توسط نورسنج سنجیده سرعت نوری تخلیه می

تر است( را به صورت خودکار یا پایین 125شود و دوربین تنظیمات حساسیت و دیافراگم )سرعت عموما می

 شود.تعبیه میهای خانگی حسگری جداگانه برای سنجش فلاش کند. در بعضی از دوربیناعمال می

هستند. وقتی فلاش در این حالت  E-TTL)خارجی( مجهز به سیستم نورسنجی  های اکسترنالفلاش

قرار بگیرد تمام اطلاعات سرعت و دیافراگم و حساسیت و فاصله کانونی مورد استفاده به فلاش منتقل 

)فاصله فوکوس(  تا دوربینبرداری فلاش با محاسبه اطلاعات دوربین و فاصله سوژه شود. هنگام عکسمی

 کند.شدت نور را برای این تنظیمات تعیین می

پذیر است. برای استفاده از بدیهی است که از این سیستم هنگام استفاده فلاش از روی دوربین امکان

خارج از دوربین باید فلاش مورد استفاده این امکان را داشته باشد و باید از فرستنده و  E-TTLسیستم 

کند استفاده شود. عملکرد این سیستم در این روش مانند پیشین ای که چنین امکانی را ایجاد میهگیرند

شود و فلاش براساس فاصله فلاش لاعات دوربین و لنز توسط فرستنده و گیرنده به فلاش داده میطاست. ا

 کند.تا سوژه شدت نور را کنترل می

کنند و کار ها هم از این سیستم پشتیبانی میاند که آنر آمادههای استودیویی پیشرفته به بازاامروزه فلاش

 اند. البته لازم به ذکر است که قیمت بسیار بالایی دارند.را برای عکاسان بسیار آسان کرده
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 های فلاشانواع دستگاه

ت های استودیویی قدرهای اکسترنال هستند. فلاشهای استودیویی و فلاشها به دو صورت فلاشفلاش

های اکسترنال کوچک و قابل حمل هستند و با باتری کار کنند و فلاشبالایی دارند و عموما با برق کار می

 کنند. می

ها بر روی دوربین است. این ویژگی مورد توجه عکاسان های اکسترنال امکان استفاده آنمزیت ویژه فلاش

وه بر این این عکاسان با تنظیم دوربین برای نور حضور دارند. علاهای کمخبری است زیرا عموما در محیط

توانند خود را از بند تنظیمات نوردهی رها کنند و فقط بر روی ثبت قدرت فلاش و غلبه بر نور محیط می

 سوژه تمرکز کنند تا بتوانند لحظات باارزش خبری را ثبت کنند.

توجه آن است. نور از زاویه دید لنز لبترین اشکال استفاده از فلاش بر روی دوربین کیفیت نور غیر جامهم

شود سایه سوژه بر پشت آن ایجاد شود که در تصویر کاملا قابل مشاهده و شود که باعث میتابش می

ای تخت و نامطلوب پیدا آزاردهنده است. علاوه بر این به علت همین زاویه تابش نامناسب نور، سوژه جلوه

ور برای عکاسی خلاقانه و نمایش سوژه به صورت صحیح توصیه کند. استفاده از این شیوه تابش نمی

های تری نسبت به جنبههایی مانند عکاسی خبری که سوژه اهمیت بسیار بیششود و تنها در عکاسینمی

 شود.زیبایی تصویر دارد استفاده می

 

های مدرن کرد. فلاشتوان از فلاش بر روی دوربین خلاقانه استفاده ولی این به معنی این نیست که نمی

امروزی این امکان را دارند که کلگیشان چرخش داشته باشد تا از نور بازتاب شده فلاش برای روشن کردن 

ترین دهد. سادهسوژه استفاده شود. این موضوع امکانات خلاقانه و بسیار کاربردی در اختیار عکاس قرار می

ش به سمت سقف و روشن کردن سوژه با نوری روش استفاده از امکان چرخش فلاش، چرخش کلگی فلا

 شود.هایی رقیق تبدیل میاز سمت سقف است. در این حالت نور تیز فلاش به نور نرم با سایه
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شود؛ اگر موضوع انسان ای در قسمت زیرین موضوع ایجاد میاشکالی که این حالت دارد این است که سایه

های برای رفع این مشکل در فلاشده کاملا مشهود است. ها و گردن سایه آزاردهنباشد در زیر چشم

توانند تری در قسمت بدنه دارند که میکچها فلاش کواکسترنال وسایلی تعبیه شده است. بعضی از فلاش

ای بسیار باریک در بالای لامپ فلاش ها دارای محفظهها را پر کنند. بعضی دیگر از فلاشتا حدی سایه

توان ی در آن پنهان شده است. با خارج کردن مقوای سفید، از آن مانند رفلکتور میهستند که مقوای سفید

 ها پر شوند.استفاده کرد و نور پرتاب شده به سمت سقف را کمی به سمت سوژه هدایت کرد تا سایه

 
اتاقی امکان ویژه دیگری که برای عکاس هنگام استفاده از فلاش سر دوربین وجود دارد این است که اگر در 

تواند کلگی فلاش به سمت پشت و بالای سر عکاس نشانه رود و نوری نسبتا کوچک قرار داشته باشد می

 ای که سوژه کاملا یکنواخت روشن شود.نرم  به سوژه بتاباند به گونه
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های فلاش سر دوربین چرخش کلگی فلاش به سمت ترین امکان عکاس هنگام استفاده از مزیتخلاقانه

دار به سوژه بتاباند. نور پس از برخورد به دیوار به سوژه بازتاب در نزدیکی خود است تا نوری جهتدیواری 

های آن به خوبی شود و تمام پستی و بلندیشود. در این حالت سوژه با نوری نرم و زیبا روشن میمی

شود و سوژه را به گ میشود. در این حالت دیوار مجاور تبدیل به یک منبع نور بسیار بزرنمایش داده می

 کند.خوبی نورانی می

 

 
 هاخواندن نور فلاش هنگام استفاده از نرم کننده

توان نور های اکسترنال مدرن امکان چرخش کلگی سر فلاش است. به این طریق مییکی از امکانات فلاش

کننده رنال همراه با نرمهای دیگر پرتاب کرد و از نور منعکس شده بهره برد. اگر از فلاش اکسترا به جهت

دهنده نوری باشد کننده یک شکلمتری را با احتیاط باید انجام دهید. خواه این نرمکنید فلاشاستفاده می

خواه دیوار یا سقفی باشد که نور از آن منعکس شده است. هنگامی که نور را از سقف یا دیوار بازتاب 

شود بلکه دیوار نورانی است. اکنون ر دیگر فلاش محسوب نمیکنید باید در نظر داشته باشید که منبع نومی

دیگر شدت نور نه به اندازه شدت نور فلاش است و نه فاصله منبع نور، فاصله فلاش تا سوژه است. اکنون 

فاصله منبع نور تا سوژه فاصله سطح بازتابنده تا سوژه است و شدت آن هم متناسب با جنس و رنگ دیوار 

دوم قدرت فلاش اصلی باشد. پس هنگامی که فلاش ممکن است از از یک چهارم تا یک سیو فاصله آن تا 

توانید استفاده کنید. از جدول راهنما به نمی E-TTLکنید از سیستم به این شیوه از فلاش استفاده می

یا کننده توانید استفاده کنید که به صورت حدسی ضریب کاهش شدت نور پس از عبور از نرمشرطی می

هایتان را به توانید حدسه و چند آزمون خطا میبکننده را حساب کنید. براساس تجرانعکاس از منعکس

شانس باشید که به این شیوه بتوانید نوردهی نرمال و خوبی دشته واقعیت نزدیک کنید ولی باید خوش

 باشید.
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 فلاش خارج از دوربین

دهد هم هم امکانات بسیاری در اختیار عکاس قرار میهای اکسترنال خارج از دوربین استفاده از فلاش

ها اشاره حمل بودن آنبودن و قابلتوان به ارزانی و سبکهای آن میمعایب خاص خود را دارند. از مزیت

پایه کرد که مزیت بسیار بزرگی است. برای استفاده از فلاش اکسترنال در خارج از دوربین تنها به یک سه

سازی با دوربین نیاز مه فلاش اکسترنال و یک فرستنده و گیرنده رادیویی برای همگانور، یک نگهدارند

توانید استفاده کنید. چتر عکاسی برای این منظور دهنده مناسب میدارید. برای کیفیت نور بهتر از شکل

 شود.ای به نگهدارنده فلاش متصل میشود زیرا سبک و قابل حمل است و توسط روزنهتوصیه می

 

ها های متنوعی برای آندهندههای استودیویی نخواهد رسید و شکلها به اندازه فلاشقدرت این فلاش 

ها نصب کرد ها با اتصال بوئنز را بر روی این فلاشدهندهها، شکلتوان با مبدلباشد. امروزه میموجود نمی

های توانند جایگزین فلاشمی هاتوان گفت این فلاشکه امکان بسیار خوبی است ولی به سختی می

 استودیویی باشند.

 

 نورپردازی با یک منبع نوری
تواند برای بسیار از انواع عکاسی چه از یک منبع نور مداوم استفاده کنید چه از یک منبع نور غیر مداوم یک منبع نوری می

منبع نوری مانند یک نور پنجره است؛ با این جان و عکاسی تبلیغاتی مناسب است. در واقع عملکرد تک از پرتره تا طبیعت بی

تواند نوری سخت یا نرم باشد و با توجه تری در اختیار خواهید داشت. تک منبع نوری میتفاوت که انعطاف و امکانات بیش

تک منبع نوری برای عکاسی محصول همانند نور پنجره های مختلفی داشته باشد. تواند ویژگیبه جهت تابش می

رود برای عکاسی با هایی که برای عکاسی محصول با نورپنجره به کار میاسب است و تمام تکنیکبسیار من

 یک منبع نیز کارایی دارد.
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ترین ویژگی گیری منبع نور است. جهت نور اصلیگیری برای محل قراردام برای نورپردازی تصمیمقاولین ا

شود. برای اینکه تصمیم بهتری در مورد گرگون مینور است زیرا با تغییر جهت نور نحوه دیده شدن اشیا د

های مختلف نور داشت. برای بررسی جهت نور گیری نور بگیریم باید آگاهی کامل نسبت به جهتمحل قرار

ای فرضی استفاده کرد. به دور موضوع یک دایره تجسم کنید؛ سپس با در نظر گرفتن دایره توان از دایرهمی

های ساعت برای قرار دادن قرار دهید. از سایر ساعت 6ای دوربین را در ساعت به صورت یک ساعت عقربه

 های نورپردازی استفاده کنید.منبع نور و تعریف جهت

قرار دارد و اگر منبع نور در پشت  6اگر منبع نور در جایگاه دوربین قرار داشته باشد منبع نور در ساعت 

قرار  9یا  3. به همین ترتیب اگر در کنار سوژه باشد در ساعت گیردقرار می 12سوژه قرار گیرد؛ در ساعت 

 قرار گیرد.  7:30یا  4:30گرفته است و برای نورپردازی سه رخ منبع باید در ساعت 

سعی کنید همواره به صورت منظم در استودیو کار کنید و محل ثابتی برای قرارگیری سوژه و دوربین در 

توان نورپردازی را در هر محیط دیگری انجام داد. اسی در استودیو میباشید. با تسلط بر عکنظر داشته

ای قرار دهید که بتوانید یک دایره دور آن تصور کنید. سپس دایره را هنگام شروع عکاسی سوژه را به گونه

قرار دهید. بر مبنای ساعات  6بندی کنید و دوربین را در ساعت های مختلف تقسیممانند ساعت، به ساعت

های مختلف توان منبع نور را قرار داد ولی در ساعتحل قرارگیری نور را انتخاب کنید. در هر ساعتی میم

 ها پرداخته خواهد شد.های متمایز و مختلفی دارد که در ادامه به آننور ویژگی

 

 های نورپردزایجهت

نور کاملا در مقابل  6ساعت توان تغییر داد. در می 12تا ساعت  6محل قرار گیری نور را از بین ساعت 

گیرد و تنها نور کاملا در پشت سوژه قرار می 12کند و در ساعت گیرد و آن راکاملا روشن میسوژه قرار می

حرکت کنید از میزان روشنایی  12به سمت ساعت  6کند. هرچه از ساعت ای اطراف آن را نورانی میهاله

 6به سمت ساعت  12کنید و برعکس هرچه از ساعت می ها اضافهسوژه کم و به میزان و بزرگی سایه

 کنید.ها کم و به میزان روشنایی موضوع اضافه میحرکت کنید از حجم سایه
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 6ساعت 

کند. در این نور کاملا پشت دوربین قرار دارد و کاملا سطح مقابل لنز دوربین را روشن می 6در ساعت 

شود. نور و سوژه تا حد زیادی تخت و بدون حجم دیده میشود ترین میزان سایه مشاهده میحالت کم

نور مقابل نیز نام دارد و مصارف محدودی در عکاسی دارد. به علت تخت و بدون سایه بودن این  6ساعت 

ی بصری جذابی را خلق کرد. این نور تنها در مواردی توان به خوبی نمایان کرد تا جلوهنور حجم اشیا را نمی

گیرد. تنها استثنا در مورد این نور هنگام عکاسی پرتره مدنظر باشد مورد استفاده قرار می که منظور خاصی

ای دست پیدا کرد که یکی از توان به تکنیک نورپردازی پروانهمی 6وحود دارد که با استفاده از نور ساعت 

 استفاده در عکاسی مد است.انواع نورپردازی پر

 
 5:30نور ساعت 

حرکت کنید و منبع نور را در میانه راه  5خارج کنید و به سمت ساعت  6نور را از ساعت اگر کمی منبع 

ای کوچک در پایین سوژه در سمت کند و سایهقرار دهید نور کمی زاویه پیدا می 5:30جایی در ساعت 

تا حدی  شود وشود. به علت وجود سایه دیگر موضوع تخت و بدون بعد دیده نمیمخالف منبع نور ایجاد می

   شود.)هرچند اندک( حجم و بعد سوژه نمایان می

شود برای همین به این نورپردازی ای کوچک و حلقه مانند در گوشه بینی ایجاد میدر عکاسی پرتره سایه

شود و شود. در این نور صورت به خوبی روشن میدر دنیای عکاسی پرتره نورپردازی لوپ یا حلقه گفته می

 مناسب قابل مشاهده است.حجم صورت نسبتا 
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 4:30نور ساعت 

بهترین محل برای قرار دادن نور است. در این حالت دو سوم از  4:30به اعتقاد بسیاری از عکاسان ساعت 

دهد. به این نور سوژه روشن شده است و سایه ایجاد شده در سوژه به خوبی حجم و بعد آن را نمایش می

 4:30را یک نیم دایره فرض کنیم ساعت  12تا ساعت  6ا اگر از ساعت شود زیردرجه نیز گفته می 45نور 

ترین زاویه برای نورپردازی است زیرا موضوع درجه مناسب 45گیرد. زاویه درجه قرار می 45دقیقا در زاویه 

شود. عموما برای اینکه نمودی طبیعی از اشیا داشته باشیم از این زاویه با این نور به خوبی دیده می

 کنیم.رپردازی استفاده مینو

های شود زیرا الهام گرفته از نورپردازیدر عکاسی پرتره به این نوع نورپردازی نور رامبراند گفته می

های نقاش معروف رامبراند است. نکته این نور ناحیه مثلثی شکل روشن شده بر صورت سوژه در نقاشی

 سمت مخالف منبع نور است.
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  3نور ساعت 

شود. نسبت روشنایی و سایه نیم تقسیم می 2شود؛کاملا موضوع به نور، نور جانبی نیز گفته می به این

کند. در این زاویه بسیار بر حجم سوژه اغراق تقریبا برابر است و کمی سوژه را از حالت طبیعی خارج می

 کنند.های آن بیشتر جلب توجه میشود و برجستگیمی

بخشد و عموما در سینما و تئاتر و مواردی که منظور ای مرموز به سوژه میهدر عکاسی پرتره این نور جلو

 شود.خاصی مدنظر است استفاده می

 
 1:30نور ساعت 

کند. میزان کمی از موضوع حرکت کند سوژه مرموزتر جلوه می 12به سمت ساعت  3نور هر چه از ساعت 

شود موضوع رازآلود به نظر د و هم باعث میشوشود که هم باعث ایجاد تغییر شکل در آن میروشن می

شود و بیشتر به عنوان نور کمکی به خدمت گرفته برسد. از این نور معمولا به عنوان نور اصلی استفاده نمی

 ای خاص مد نظر باشد.شود؛ به غیر از مواقعی که جلوهمی

کند. از این را به خوبی روشن می شود زیرا موهای سوژهدر عکاسی پرتره به این نور، نور مو نیز گفته می

شود و به عنوان نور کمکی برای روشنایی موهای سوژه زاویه نور به عنوان نور اصلی عموما استفاده نمی

 گیرد.مورد استفاده قرار می
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 12نور ساعت 

زاویه شود ولی به علت گیرد و عملا نوری به سوژه تابیده نمیدقیقا در پشت سوژه قرار می 12نور ساعت 

 کند.ای دورتادور سوژه را روشن میپخش نور هاله

 
 نور از بالا

توان منبع نور را در محور عمودی حرکت داد. هر چه ارتفاع نور بالا علاوه بر نورپردازی در محور افقی می

های ندیهای ناشی از پستی و بلشوند ولی از حدی که نور بالاتر برود سایهتر میهای سوژه کوتاهبرود سایه

توان دید، در این حالت را هنگام نورپردازی چهره می شود. نمود این حالتتر میسوژه بلندتر و عمیق

 شود. ها و گردن سوژه ایجاد میهای عمیقی در زیر چشمسایه
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 جانعکاسی طبیعت بی

ر باید استفاده شود. شود این است که از جند منبع نوکاری ایجاد میاولین سوالی که برای هر عکاس تازه

پاسخ ساده به این پرسش این است که تنها یک خورشید در آسمان وجود دارد پس یک منبع برای عکاسی 

شویم درست است که خورشید تنها یک تر اگر به این پرسش نگاه کنیم متوجه میکافی است. ولی دقیق

عبور کرده و بخشی از نور در آن شکست منبع برای روشنایی کره زمین است ولی نور خورشید ابتدا از جو 

خورده و پخش شده است. علاوه بر این خورشید منبع نور بسیار بزرگی است که علاوه بر این که سوژه 

ود در طبیعت را نیز روشن کرده است و انعکاسی از سایر اجسام به جعکاسی را روشن کرده سایر عناصر مو

طبیعت را در زیر نورهایی که مستقیم به آن تابیده و نورهایی  سوژه مورد عکاسی نیز تابیده شده است. ما

بینیم. برای همین یک منبع برای که از سایر اجسام منعکس شده و نوری که در جو شکسته شده است می

سازی نوری طبیعی شبیه آنچه که در طبیعت دیده ایجاد نمود طبیعی از اجسام کافی نیست. برای شبیه

کند و دو نور دیگر جهت طبیعی به سه منبع نور است. نور اصلی سوژه را روشن میشود حداقل نیاز می

توان با یک منبع نور یرند. ولی این به این معنی نیست که نمیگجلوه دادن سوژه مورد استفاده قرار می 

ای توانند نمودهعکاسی کرد. برعکس، استفاده از تک منبع مورد توجه بسیاری از عکاسان است زیرا می

 شود.خلاقانه و جالب توجهی ایجاد کنند. در ادامه به بررسی نورپردازی با یک منبع نور پرداخته می

های سوژه تاکید کند و تنوعات تیرگی تواند بر حجم و پستی و بلندینورپردازی با استفاده از یک منبع می

توانند از نورپردازی هستند؛ زیرا میجان به ویژه طرفدار این سبک و روشنایی ایجاد کند. عکاسان طبیعت بی

 ای از اشیا را به نمایش بگذارند. های تازهجلوه
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باشد و یا از جهت بالا برای ایجاد  3تواند مانند تصویر بالا بسیار ساده و از جهت ساعت نورپردازی می

 آمیز باشد.ای اغراقجلوه

 
عکس  2توان استفاده کرد. در ظر عکاس است میدهنده نوری که مدنبرای عکاسی با یک منبع از هر شکل

فوق از نور نرمی که توسط چتر ایجاد شده استفاده شده است. در نظر داشته باشید استفاده از نور سخت 

کند که باید کنترل شوند. ولی به های تیزی ایجاد میتر از استفاده از نور نرم است زیرا سایهکمی مشکل

سخت نباید استفاده شود. اگر نور سخت به درستی مورد استفاده قرار بگیرد این معنی نیست که از نور 

کند. به عنوان مثال در تصویر زیر از یک منبع نور سخت در های خلاقانه منحصر به فردی ایجاد میجلوه

استفاده شده است. به علت ساختار پوسته آناناس کمی ارتفاع نور بالا رفته است تا بر  4:30حدود ساعت 

ای سایه روشن از یک برگ بزرگ در مقابل منبع نور استفاده شده بافت آن تاکید شود. برای ایجاد جلوه

های غلیظی ایجاد جایی که نور سخت سایهزمینه استفاده شود. در نهایت از آناست تا از سایه آن در پس

 ها استفاده شده است.ای برای کاهش غلظت سایهکند از یک رفلکتور نقرهمی
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تواند نمود کند و میگیری در تصویر ایجاد میهنگام استفاده از یک منبع نور تغییر جهت نور تغییر چشم

تواند یک تصویر معمولی را تبدیل به یک تصویر جالب توجه کند. نورپردازی اشیا را به کلی دگرگون کند. می

تصویر سمت چپ ابتدا به سوژه از جهت  با یک منبع فرصت بسیار خوبی برای تجربه و مطالعه نور است. در

رسد. در عکس نور تابیده شده است. تصویر یک تصویر معمولی از اشیا روزمره به نظر می 4:30ساعت 

قرار داده شده است. اکنون دیگر شاهد یک تصویر معمولی نیستیم  1:30سمت راست نور در جهت ساعت 

بینیم. برای هر دو عکس از یک منبع نور نرم شده می بلکه یک نمود تازه و جالب توجه از اشیا روزمره

گیرد زمینه قرار می 12و  3های بین ساعت توسط چتر استفاده شده است. نور نرم هنگامی که در جهت

شود بر بافت اجسام )در اینجا عادی تابیده میکند و به علت اینکه از زاویه غیرموضوع را به خوبی روشن می

کند ولی به علت نرم بودن های کمی از سوژه اصلی را روشن میند. علاوه بر این قسمتکزمینه( تاکید می

کند تا شاهد سایه غلیظی نباشیم. تضاد تیرگی و های جلویی سوژه ایجاد میروشنایی ضعیفی در قسمت

 روشنایی که ایجاد شده به تصور تنوع بخشیده است و از حالت معمولی خارج کرده است.
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توانید به عکاسی تبلیغاتی با همان یک منبع بپردازید. جان با یک منبع نور میر عکاسی طبیعت بیبا تسلط ب

ها ذا است. خوراکیغتوان با یک منبع نور انجام داد؛ عکاسی های عکاسی تبلیغاتی که مییکی از شاخه

منبع به واسطه شوند. تک شوند از حالت روزمره و عادی خارج میهنگامی که با یک منبع روشن می

ها اشتها شود خوراکیکند. این موضوع باعث میها تاکید میکند بر بافت خوراکیهایی که تولید میسایه

شود از منبع نور نرم استفاده کنید و همراه داشتن رفلکتور را نیز فراموش برانگیزتر به نظر برسند. توصیه می

نمودی عادی و روزمره  4:30تابانید. نور در جهت ساعت های گوناگون بتوانید از جهتنکنید. نور را می

کنید تغییر دهید صحنه را از حالت عادی خارج می 12کند. هرچه جهت نور را به سمت ساعت ایجاد می

که ممکن است باعث جذابیت عکس شود. ولی توجه داشته باشید که محل قرار گیری نور را باید براساس 

 جود در صحنه عکاسی و همچنین ایده مدنظرتان انتخاب کنید.های ساختاری اشیای موویژگی

کند. نور از در تصویر زیر به سایه ظرف عسل دقت کنید؛ سایه محل قرار گیری منبع نور را مشخص می

 ای بر صحنه ایجاد کرده است.های مختلف نمودهای تازهجهت

 
 عکاسی پرتره

ت و نور سخت در مواردی که منظور خاصی مدنظر باشد پرکاربردترین نور برای عکاسی پرتره نور نرم اس

توان استفاده کرد. محل ای میدهندهگیرد. برای بدست آوردن نور نرم از هر شکلمورد استفاده قرار می

هایی با مرزهای جایی که نور نرم سایهتواند باشد. از آنمی 3و ساعت  6قرارگیری منبع نور بین ساعت 

هایی مشابه بر صورت سوژه ایجاد جلوه 4تا تا ساعت  5:30نور ازجهت ساعت  کندمشخصی ایجاد نمی

ها بر صورت وی مشاهده توان منبع نور را ثابت نگهداشت و با چرخش سر سوژه انواع نورپردازیکند. میمی

 توان از یک رفلکتور به عنوان نور پرکننده استفاده کرد.تر سوژه میکرد. برای روشنایی بیش
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زمینه تاثیر زمینه نقش بسیار مهمی دارد. تغییر پسعکاسی پرتره مانند سایر انواع عکاسی پسدر 

های مختلف تمرین کرد تا بتوان نتایج مطلوب حاصل هینزمچشمگیری در تصویر نهایی دارد و باید با پس

کننده منعکس ه نباید ماهیتیینزمینه به اندازه رنگ آن بسیار اهمیت دارد. جنس زمکرد. جنسیت پس

های ای باشد که کاملا نور را جذب کند و انعکاسات را به حداقل برساند. پارچهداشته باشد؛ بلکه باید به گونه

 ها هستند.زمینهجیر، سطوح چوبی زمخت و سطوح سیمانی بهترین پس

با استفاده از  ای محو بر صورت سوژه عکاسی کرد و یاتوان از تک منبع با سایهدر زمینه روشن نیز می

 رفلکتور سایه را به حداقل رساند.



 

 

 : عکاسی با بیش از یک منبع نوری6فصل 
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)صحنه عکاسی(  استفاده از بیش از یک منبع نوری به دو علت ممکن است نیاز باشد. ممکن است سوژه

نایی و کیفیت لازم به آن بخشید و یا ساختار به خصوصی داشته باشد که نتوان با یک زاویه تابش نور روش

منبع نور کافی است  3ممکن است قصد ایجاد نمود و حالتی در عکس باشد. عموما برای خلق نمود طبیعی 

شود. اگر قصد خلق فضایی رویاگونه و یا نمودی نورپردازی کلاسیک گفته می ،که به این شیوه از نورپردازی

های نورپردازی به کیفیت با مطالعه صحنه و آزمون و خطا جهتغیر طبیعی وجود داشته باشد بایستی 

 موردنظر رسید.

 

 عکاسی محصول

گری کننده و صنعتهای عکاسی تبلیغاتی عکاسی محصول است. تقریبا هر تولیدترین شاخهیکی از اصلی

ع از عکاسی باید ها را به فروش برساند. در این نونیاز دارد از محصولات خود عکس تهیه کند تا بتواند آن

های تلف از جنسخمحصول علاوه بر اینکه صحیح دیده شود زیبا و جذاب نیز به نظر برسد. محصولات م

های مناسب استفاده شود. اجسام دهندهها از شکلهای آناند که باید براساس ویژگیمختلفی ساخته شده

فتی برای بازنمایی دارند. عکاسی از این کنند و نه باساده جنس ماتی دارند یعنی نه انعکاسی ایجاد می

 توان با یک منبع نور نرم و یک رفلکتور عکاسی را انجام دادمحصولات به سادگی صورت می گیرد و می

جایی که باید نمود طبیعی از محصول چه در مورد عکاسی محصول با نور پنجره گفته شد(. از آن)همانند آن

ها رقیق استفاده شده است و با یک رفلکتور سایه 4:30ر نرم در جهت ارائه شود برای دو عکس زیر از نو

ها در کاتالوگ یا فروشگاه اند در این نوع از عکاسی باید از سایه اجتناب کرد زیرا معمولا این عکسشده

 کند تا در کارهای گرافیکیگیرند و در بسیاری مواقع طراح گرافیک محصول را دوربری میاینترنتی قرار می

علاوه  4:30خود استفاده کند. برای همین منابع نوری نرم برای این کار بسیار مناسب هستند. نور ساعت 

 آورد.بر روشن کردن دو سوم سوژه حجم آن را نیز به خوبی به نمایش درمی
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تواند بسیار ها میگیرد ولی عکاسی از سایر جنسعکاسی از محصولات مات به سادگی صورت می

های زیر دقت کنید. ای. به عکسای، فلزی، سرامیکی و پارچهگیز باشد. اشیایی مانند اشیا شیشهبرانچالش

 اند.ها به خوبی به نمایش در نیامدهاند ولی آناین محصولات با یک منبع نور نرم و یک رفلکتور عکاسی شده

ها غلبه نید تا حدی بر این چالشتوا)از ترفندهای ارائه شده در بخش عکاسی با نور پنجره استفاده کنید می

 (.کنید

 
 عکاسی از محصولات فلزی

ای به آن بتابد مانند کند. اگر نور به صورت نقطهفلز به علت ماهیتی که دارد نور را مانند آینه منعکس می

شود و اگر به صورت یک سطح نورانی به آن نور تابیده شود به همان شکل آن یک لکه نوری منعکس می

بخشد که باعث زیبا نشان کند. انعکاس شکل منبع نور در فلز حالتی صیقلی و براق به آن میزتاب میرا با

شود برای عکاسی محصولات فلزی از منابع نوری بزرگ نرم شود. توصیه میداده شدن محصول فلزی می

شود و به می باکس استفاده شود. سطح مستطیلی نورانی کاملا منظم در فلز منعکسهندسی مانند سافت

توانید فلز را نورپردازی کنید. اشیا تر میتری داشته باشید راحتباکس بزرگبخشد. هرچه سافتآن جلا می

دار باشند. برای اینکه انعکاس های هندسی منظمی ندارند و ممکن است کروی یا تراشفلزی هیچگاه شکل

شود؛ به آن صی که به آن زاویه بازتاب گفته میمنبع نور در فلز به خوبی دیده شود باید از زاویه به خصو

درجه  40نگاه شود. طبق اصول نورپردازی زاویه تابش نور با زاویه بازتاب آن برابر است. پس اگر نور از زاویه 

درجه قرینه منبع نور قرار بگیرد. بدیهی است که چنین  40به فلز تابیده شود باید دوربین در زاویه 

شود از منبع نور بزرگ سی ممکن است به شدت گیجتان کند؛ برای همین توصیه میمحاسباتی هنگام عکا

استفاده شود تا از زوایای مختلف در سوژه انعکاس پیدا کند و بیش از یک زاویه بازتاب وجود داشته باشد. 

 توان دید.جایی دوربین انعکاس نور را به خوبی در فلز میبهبا کمی جا

با بیش از یک منبع نور باید انجام داد زیرا یک منبع نور تنها یک قسمت از سوژه  عکاسی از فلز را عموما

 را پوشش می دهد. متناسب با ساختار سوژه باید منابع دیگری اضافه کرد تا انعکاس لازم بر فلز ایجاد شود.
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دو طرف سوژه کنید تماما از فلز است. یعنی به دو منبع نور در محصول که در تصویری بالا مشاهده می

برای روشن کردن دو سمت آن نیاز است و یک منبع نور نیز برای سطح رویی محصول نیاز است. اگر منابع 

نوریتان بسیار بزرگ باشند شاید نیاز به نور سوم در بالای موضوع پیدا نکنید؛ که البته بسیار بستگی با 

یرند ممکن است در قسمت جلویی فلز که قرار بگ 9و  3شکل و ساختار جسم دارد. اگر منابع در ساعات 

.  4:30در مقابل دوربین قرار دارد انعکاسی ایجاد نشود و تیره دیده شود. با قرار دادن منابع در ساعات 

 توان کاملا موضوع را احاطه کرد و نور را در تمام سطوح آن منعکس کرد.می 7:30

است. خیمه عکاسی از این موضوعات را بسیار ساده یکی دیگر از شیوه های عکاسی از فلز استفاده از خیمه 

شود. زیرا کافی است موضوع را در کند برای همین برای عکاسی از محصولات با تعداد بالا توصیه میمی

 خیمه قرار دهید و با یک یا دو منبع نور خیمه را نورانی کنید و به سرعت عکاسی را انجام دهید.

 

 ایعکاسی از محصولات شیشه

برانگیزند. عکاس ابتدا باید جنسیت و شفافیت  ای به علت شفاف بودن برای عکاسی چالشولات شیشهمحص

کنند و ها هم شکل منبع نور را منعکس میشیشه را نمایش دهد سپس باید آن را زیبا حلوه دهد. شیشه

د، ممکن است در ه از درون خوینزمدهند و هم به علت شفافیت و نمایش پسهم نور را از خود عبود می

 زمینه گم شوند.پس

ای خورد و سایهای عکاسی شود نور پس از عبور از شیشه شکست میاگر از شیشه با نور سخت و نقطه

 شود.کند. علاوه بر این شکل منبع نور به مانند یک لکه نورانی بر شیشه ثبت مینامتعارف بر زمینه ایجاد می
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ها استفاده کردن سایهعکاسی شود و از رفلکتور برای نرم 4:30یا  3 اگر با منبع نور نرم در جهت ساعت

شود. طور که باید و شاید دیده نمیشود ممکن است نتیجه بهتری حاصل شود ولی همچنان شیشه آن

ای وجود داشته باشد انعکاس منبع نور در در شیشه نمایش محتویات علاوه بر این اگر درون شیشه ماده

 کند.خدوش میدرون شیشه را م

 
، پشت سوژه است. نورپردازی 12های عکاسی از شیشه استفاده از منبع نور نرم در ساعت یکی از ترفند

توان یک نسخه برای تمام نمیالبته های ساختاری آن باشد، برای هر محصول باید متناسب با ویژگی

از پشت به آن نور تاباند تا بر بافت و توان محصولات پیچید. از شیشه به علت قابلیت عبور نور از خود می

شود شیشه به خوبی به نمایش دربیاید نمایش ترین عاملی که باعث میهای آن تاکید شود. مهمحاشیه

های خارجی محصول به خوبی دید، اگر نور مناسبی توان در لبهضخامت شیشه است. ضخامت شیشه را می

شود. فقط باید این نکته را در نظر داشته باشید زاویه دوربین یبه آن تابیده شود به خوبی در عکس نمایان م

توانید زمینه کل شیشه را در بر بگیرد و منبع نور در عکس دیده نشود. میرا باید کمی تغییر دهید تا پس

 منبع نور را کمی ارتفاع دهید تا از کادر خارج شود.
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شود که انعکاس منبع نور در کف شیشه ایجاد میشود؛ هنگامی که نور نرم از پشت به شیشه تابیده می

های میانی آن شود. علاوه بر این به علت عبور نور از پشت شیشه از قسمتباعث نمایش حجم شیشه می

تر عبور خامت بیشتری دارد نور کمضهای کناری به علت اینکه شیشه کند و در قسمتنور بیشتر عبور می

 شود.رسد؛ برای همین ضخامت شیشه نمایان میبه نظر میتر های شیشه تیرهکند و لبهمی

ها استفاده از خیمه است. خیمه به علت این که از همه جهات نور یکی دیگر از ترفندهای عکاسی از شیشه

های دهد. علاوه بر این انعکاس دیوارهتاباند تا حد زیادی نمودی طبیعی از شیشه ارائه میرا به سوژه می

 تر به نظر رسد. تر و شفافشود شیشه صیقلیشود که باعث میشیشه منعکس می خیمه کاملا در

 

 عکاسی از اشیای سرامیکی

ها در مقابل ای دارند. شاید بتوان گفت واکنش آناشیای سرامیکی ماهیتی مانند اشیای فلزی و شیشه

کنند؛ بنابراین بهتر است اد میای ایجای باشد. این اشیا بازتابی آینهنوری بین واکنش اشیای فلزی و شیشه

داری داشته باشند کل فضای استودیو را نیز ها منعکس شود. اگر این اشیا فرم قوصمنبع نور کاملا در آن

دهند؛ پس بهتر است از این اجسام با خیمه کاملا بسته عکاسی شود تا هم انعکاس مانند آینه نمایش می

 از نمایش فضای استودیو در آن جلوگیری شود.را در سرتاسر شی بتوان ایجاد کرد و هم 
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 دارعکاسی از محصولات بافت

برای نمایش بافت اشیا نیاز است از نور سخت استفاده شود. نور سخت به این علت که پرتوهای نوری را به 

ه هایی جداگانتاباند؛ تمام پرتوهای نور پس از برخورد با بافت موضوع سایهصورت متمرکز به موضوع می

که نور نرم توسط صافی نور کنند. علت نمایش بافت توسط نور سخت نیز همین است. در حالیایجاد می

کند. در متمرکز را پخش کرده و تشعشعات نور به صورت پراکنده از زوایایی مختلف به سوژه برخورد می

های موجود رفتن سایه حقیقت ممکن است چندین اشعه نور به ذرات بافت اشیا اثابت کند که باعث از بین

 شود. علت از بین رفتن بافت اشیا با نور نرم نیز به این دلیل است.در بافت می

تر از نورپردازی با نور های غلیظ در کلیت تصویر کمی مشکلنورپردازی با نور سخت به علت ایجاد سایه

که از ترفند ج دارید )مگر ایننرم است. برای استفاده از نور سخت معمولا به بیش از یک منبع نور احتیا

توانید های نامتعارف و...(. ابتدا منبع نور اصلی را قرار دهید. میخاصی استفاده کنید مانند تابش نور از زاویه

تری های منظمشود زیرا سایهتوصیه می 3قرار دهید. برای این منظور ساعت  4:30یا  3آن را در ساعت 

تناسب با ساختار سوژه نیاز باشد محل قرارگیری نور را تغییر دهید. سپس کند؛ ولی ممکن است مایجاد می

ای نور دوم را از جهت مخالف نور اصلی به سوژه بتابانید. سوژه تقریبا کامل روشن شده است ولی سایه

غلیظ در مرکز شی ایجاده شده است. همچنین سایه شی در دو طرف آن بر زمینه قرار گرفته است. برای 

همچنان حجم سوژه را حفظ کنید و سایه غلیط مرکز شی را از بین ببرید یک منبع نور دیگر از اینکه 

بالای سر شی به آن بتابانید. به این شکل شی کاملا روشن شده است و بافت آن نیز به خوبی شناسایی 

شده توسط های ایجاد های آن نیز به خوبی حفظ شده است. نور سوم سایهشود و حجم و پستی بلندیمی

منبع  2شود ای تازه ایجاد کرده است. علت اینکه توصیه میدو نور دیگر را رقیق کرده است ولی خود سایه

کنید طور که مشاهده میها منظم دیده شوند. همانقرار دهید این است که این سایه 9و  3اولیه را در ساعت



 

  
    97  

ود که باید مدیریت کنید. هر چقدر سعی شکنید یک سایه جدید ایجاد میهر منبع نوری که اضافه می

شود. سایه ایجاد شده تر میتری استفاده کنید مدیریت نورپردازی برایتان آسانکنید از منابع نوری کم

جایی که اندازه کوتاهی دارد تواند به عنوان سایه اصلی سوژه قلمداد شود و از آنتوسط منبع نور بالا می

 تصاویر از چپ به راست(کند. )اد نمیاختلالی در زیبایی تصویر ایج

توان به حال خود رها کرد و یا با برش دادن تصویر یا ویرایش کمی محو یا حذفشان دو سایه دیگر را می

 کرد. 

 
 

 نورپردازی کلاسیک

های مختلف آشنا شدیم. اکنون به نورپردازی از یک مجموعه جا با نحوه نورپردازی اشیا با جنسیتتا به این

های مختلف شود. دقت داشته باشید ممکن است در یک صحنه عکاسی اشیا با جنسیتاشیا پرداخته می از

توان کند ولی با رعایت چند نکته ساده میبرانگیز میوجود داشته باشد که همین امر نورپردازی را چالش

 های موجود را برطرف کرد.تک چالشبهتک

بگیرد. یا عکاس قصد خلق تصویری با نمود طبیعی در زندگی نورپردازی به دو علت ممکن است صورت 

ای خاص در عکس ایجاد کند. در این بخش به نورپردازی برای خلق روزمره را دارد و یا قصد دارد جلوه

 شود.نمودی طبیعی پرداخته می

ده کنید. این ای را به صورت طبیعی به نمایش بگذارید باید از نورپردازی کلاسیک استفابرای اینکه صحنه

های مختلف است و نکاتی که در مورد آن ترین شیوه نورپردازی برای صحنهشیوه از نورپردازی مرسوم

ها برای هر ابعادی کاربرد دارد. این نوع از نورپردازی در سینما به خصوص وجود دارد برای تمام صحنه

 گیرد.بسیار مورد استفاده قرار می

شده  ای از نورهای مستقیم و منعکسشود مجموعهعت توسط نور دیده میتر گفته شد آنچه در طبیپیش

ها و سطوح مختلف است. این به این معنی نیست که برای خلق یک نورپردازی طبیعی باید از هر از جهت
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کند بلکه ممکن است جهت به سوژه نور تابیده شود. چنین نورپردازی نه تنها تصویری طبیعی ایجاد نمی

کاملا مخرب داشته باشد. بایستی منابع نور را کنترل شده و برای نیات به خصوصی در صحنه ای نتیجه

تواند نمودی طبیعی از صحنه ایجاد کند. هر منبع نور می 3قرار داد.  نورپردازی کلاسیک با استفاده از 

پردازی بهتر این نوع شود و عملکرد متفاوتی با دیگری دارد. برای درکمنبع نور با هدف خاصی قرار داده می

رویم. در طبیعت یک منبع نور، یعنی خورشید وجود دارد. سازی نور خورشید پیش میقدم به قدم با شبیه

شود. نور اصلی گفته می key lightپس یک منبع نور حکم نور اصلی را دارد که به آن نور کلیدی یا 

موضوع عکاسی و نیت عکاس دارد. نور اصلی را تواند نور نرم یا سخت باشد؛ کاملا بستگی به ساختار می

 گیرد.قرار دارد؛ زیرا به قصد روشن کردن موضوع قرار می 3و  6های توان بین ساعتمی

 
های ایجاد شود سایهشود که باعث میدر طبیعت به اشیا علاوه بر نور خورشید، نوری نرم در جو تابیده می

نند. در نورپردازی کلاسیک منبع نور دوم به همین منظور شده توسط نور خورشید کمی تعدیل پیدا ک

شود. این نور عموما توسط یک گفته می fill lightگیرد که به آن نور پرکننده یا مورد استفاده قرار می

شود شدت نور پرکننده شود. توصیه میرفلکتور یا یک منبع نور در نرم در خلاف جهت نور اصلی تامین می

های ایجاد شده توسط نور اصلی را کم رنگ کند. اگر شدت نور اصلی باشد تا تنها سایه حداقل یک چهارم

هایی تازه ایجاد کند و یا باعث تخت شدن نور پرکننده کم تر از نور اصلی نباشد ممکن است خودش سایه

 و بدون بعد شدن سوژه شود.
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شود و های مختلف یه سوژه تابیده میهتدر طبیعت علاوه بر نور اصلی و نور پرکننده جو، نورهایی از ج

کنیم. برای ها دنیا را با دو چشم نگاه میکند. علاوه بر این ما انسانای ایجاد میهای تازهها و سایهانعکاس

شود. برای اینکه بتوان سه همین طبیعت نمودی سه بعدی دارد ولی در عکاسی از یک لنز استفاده می

گذاشت و هر شی متمایز از سایر اشیا در تصویر به نظر برسد باید مرزهای  بعدی بودن فضا را به نمایش

مشخصی داشته باشد. هنگام نگاه کردن با دو چشم به علت اختلاف دیدی که بین دو چشم که به علت 

توان از یک منبع نور ها است؛ وجود دارد نیاز به تاکید بر مرز اشیا نیست ولی در عکاسی میفاصله بین آن

ها را از هم متمایز نمود. به این منبع نور ی این منظور استفاده کرد و با نور برخورد کرده بر مرز اشیا آنبرا

شود. این نور بین گفته می separation lightدر نورپردازی کلاسیک نور متمایزکننده یا جدا کننده یا 

کننده ل برای آن است. نور متمایزترین محبهترین و متداول 1:30گیرد که ساعت قرار می 12و  3ساعت 

تواند در جهت مخالف نور اصلی باشد یا هم راستا با نور اصلی باشد؛ این موضوع بستگی به شرایط صحنه می

کننده باید حداقل شدت نوری دو برابر نور اصلی داشته و جنس اشیای موجو در صحنه دارد. نور متمایز

کننده هردو قدرت یکسان داشته باشند تاثیر ور اصلی و نور متمایزباشد و از نور سخت استفاده شود. اگر ن

 است. شود و مانند این است که نوری از آن زاویه به صحنه تابیده نشدهکننده دیده نمینور جدا
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های عکاسی تبلیغاتی مناسب است. دقت داشته باشید هر این شیوه از نورپردازی برای بسیاری از صحنه

هدف ممکن هدف خاصی به خدمت گرفته شده است. روشن کردن منابع نوری به صورت بی منبع نور برای

توان بر هر چالشی در است تصادفی نتایج خوبی بدست آورد ولی با تکیه بر اصول نورپردازی کلاسیک می

 جویی شود.صحنه نورپردازی غلبه کرد و البته در زمان نیز بسیار صرفه

 

 عکاسی پرتره 

های تاریک سوژه لیل استفاده از بیش از یک منبع نوری در عکاسی پرتره روشن کردن قسمتترین داصلی

ای دراماتیک و زیبا به سوژه ببخشد ولی این امر باعث در تاریکی فرو تواند جلوهاست. یک منبع نور می

وند تا ششود. منابع نوری کمکی به صحنه اضافه میهایی از سوژه به ویژه موهای آن میرفتن بخش

منبع نور، یکی به عنوان نور اصلی و یکی برای روشنایی  2توان از های مختلف سوژه نمایان شود. میجلوه

 های سوژه را پر کند و سوژه یکنواخت روشن شود.نور مو استفاده کرد و یا نور سومی اضافه شود تا سایه

 



 

 بندی: ترکیب7فصل 
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شود آشنا شدیم و اکنون زمان آن فرا رسیده مواردی که مربوط به بخش فنی عکاسی می تاکنون با کلیه

ترین تفاوتی که عکاسی با سایر هنرها های خلاقه عکاسی ارائه شود. مهماست که نکاتی در مورد جنبه

یی گیرد چه چیزهامانند نقاشی دارد این است که عکاسی مبتنی بر انتخاب کردن است. عکاس تصمیم می

در تصویرش دیده شود و دیده نشود. با گزینش بخشی از طبیعت و واقعیت و قراردادن در یک کادر 

کند کند. در هنرهای دیگر هنرمند عناصر اثر خود را تولید میچهارگوش عکاس با مخاطب ارتباط برقرار می

تصویر ایجاد کرد. به ولی در عکاسی عناصر تولیدشده هستند و باید همنشینی مناسبی از عناصر را در 

 شود.گفته می Compositionبندی یا کمپوزیسیون ایجاد این همنشینی کادربرندی یا ترکیب

کند. با قرار کند و تاثیر موردنظرش را ایجاد میبندی مناسب با بیننده ارتباط برقرار میعکاس با ترکیب

لح است( و تاکید صحیح بر آن موضوع )قاب تصویر مصط موضوع اصلی در محل درستی از کادر تصویر نداد

 دهد.کند و مفهومی که قصد بیانش را دارد انتقال میاصلی را از سایر موضوعات جدا می

 
دهد و او را وارد دنیای درون احساس لازم را به بیننده انتقال می ،بندی خوب متناسب با موضوعترکیب

تواند موضوع شود؛ او نمیباعث سردرگمی بیننده میهدف است و بندی بد آشفته و بیکند. ترکیبعکس می

 کند.اصلی را تشخیص دهد و احساس موجود در فضای صحنه را درک نمی

گونه تمایز قائل شد. افراد عادی دنیا را آن دیدنو  کردننگاه بندی خوب باید میانبرای رسیدن به ترکیب

تک عناصر های تکنه که هست ببیند. باید ویژگیگوبینند ولی عکاس باید دنیا را آنکه عادت دارند می

به  کردننگاهاهمیت در زندگی روزمره باشند عکاس با درون صحنه را ببیند. این عناصر هرچقدر هم بی

 کند.معنی در تصویر تبدیل میبا دهد و به عناصر ها شخصیت میآن
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کننده و تکراری کند؛ کسلو آشفتگی نمیکه بیننده را دچار سردرگمی این بندی خوب علاوه بریک ترکیب

دنیا را  مبنای عناصر و قواعد بصریاندازد. برای این منظور عکاس باید بر نیست و بیننده را به هیجان می

که برای عکاس مداد باشد یک خط راست است و یک تراشه مداد یک نقطه نگاه کند. یک مداد پیش از این

کند تا ر است. عکاس خطوط و نقاط و سطوح را باهم ترکیب میداو یک زمینه چوبی یک سطح بافت

های مفهومی عناصر بندی مناسب جنبهتصویری پویا و جالب توجه تولید کند. پس از دستیابی به ترکیب

 کنند. کنند و احساس لازم را درون بیننده ایجاد میدرون تصویر خودنمایی می

 

 مبانی هنرهای تجسمی

. این جمله را مدرس و عکاس و طراح معروف لازلو موهولی "است که عکاسی نداندسواد فردا کسی بی”

سال پیش گفته است. تصویر همانند متن برای برقرار ارتباط است. در حقیقت عکس یک  80ناجی حدودا 

رسانه مانند قلم و زبان است. هر رسانه دستور زبان خاص خود را دارد که استفاده از آن رسانه مستلزم 

کارگیری آن دستورزبان است. در دنیای تصویر و هنرهای تصویری به این دستورزبان مبانی نایی و بهآش

شود که هنرهای تجسمی شامل عناصر بصری و قواعد تجسمی می شود. مبانیهنرهای تجسمی گفته می

 شود.ها پرداخته میدر ادامه به توضیح آن
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 عناصر تصویر

های زبان تصویر هستند. این عناصر ان تصویر باشد عناصر تصویر مانند واژهاگر مبانی هنرهای تجسمی زب

شود. از این پس باید تصویر را براساس این عناصر شامل خط، نقطه، سطح، فرم، بافت، حرکت و رنگ می

 تحلیل و بررسی کرد.

 
 نقطه

خودکار بر کاغذ باشد و یا یک اثر برخورد  دتوانشود. نقطه مینقطه در طبیعت به انواع گوناگونی دیده می

توانند باعث تغییر در عناصر تصویری خودرو یا خانه. اندازه موضوعات و فاصله نگاه کردن به صحنه می

شود؛ کلبه حکم ای کوچک در آن دیده میای وسیع از یک مزرعه که کلبهشوند. به عنوان مثال در صحنه

تر شود تبدیل به تر شویم و اندازه کلبه در تصویر بزرگنقطه در تصویر را دارد ولی اگر به صحنه نزدیک

 شود. تصویر زیر از ترکیب دو نقطه حاصل شده است.یک شکل یا سطح می
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 خط

شود. خط در طبیعت به شکل اگر نقطه امتداد داده شود از کنار هم قرار گرفتن نقاط خط تشکیل می

دهنده احساس در عکاسی ترین عنصر انتقالمشود. خط مههای درختان یا خطوط جاده دیده میشاخه

است. خطوط عمودی بیانگر پایداری و استقامت، خطوط افقی بیانگر سکون و خطوط مورب بیانگر هیجان 

 و انرژی هستند.

 
 سطح

ای از کنار هم قرار گرفتن خطوط شود. در حقیقت یک سطح مجموعهبا گسترش خط سطح تشکیل می

دهد و به واسطه رنگ و بافتی که دارند معرف فضا و تصویر را پوشش میاست. سطوح بخشی از کادر 
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احساس درون صحنه هستند. تصویر زیر از ترکیب چند سطح ایجاد شده است. لازم به ذکر است در مرز 

 بندی تاثیرگذار هستند.شود که در ترکیبی ایجاد میوطبین سطوح خط

 
 بافت

هایی دهند. احساسبه کمک بافت احساسات را نمایش می هر سطحی جنسیت خاص خود را دارد. سطوح

 مانند نرمی، زبری، خشونت، مهربانی و.... 

 
 فرم

تواند فرم یک شی در طبیعت شود یک شکلی دارد. این شکل میهر عنصر بصری که در تصویر دیده می

زیر شکل و فرم اصلی  کنارهم قرارگرفتن چند عنصر باشد. در تصویر باشد و یا شکلی ابداعی ناشی از در

های کادر فرمی تازه در سمت شود ولی علاوه بر این به علت برش بخشی از گلی دیگر با لبهگل دیده می

 راست تصویر ایجاد شده است.
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 حرکت

کند و چشمش دائما بین عناصر در ذهن انسان به صورت ناخودآگاه ارتباطی بین عناصر تصویر ایجاد می

شود توهمی از حرکت و پویایی در ذهن بیننده ایجاد شود. در عکاسی باعث می حرکت است. این موضوع

کننده پرهیز شود. حرکت انگیز ارائه کرد تا از تصویری کسلتوان با تاکید بر این موضوع تصویری هیجانمی

نمایش  تواند به صورت ذهنی به کنار هم قرار گرفتن عناصر تصویر ایجاد شود و یا به صورت مفهومی بامی

توان عنصر در حال حرکت این احساس ایجاد شود. در تصویر زیر هر دو شیوه حرکت را در تصویر می

کشاند؛ از سوی دیگر ثبت احساس کرد. حرکت جاده به صورت مواج به سمت عمق چشم را به عمق می

ظه عکاسی داند در لححرکت کامیون در سمت راست تصویر بیانگر مفهوم حرکت است زیرا بیننده می

موضوع در حال حرکت بوده است. علاوه بر آنچه گفته شده جهت حرکت کامیون به سمت حرکت جاده به 

 دهد.تر نمایش میسمت عمق است که احساس حرکت را بیش
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 رنگ

تواند تحت تاثیر نور تابشی و یا ساختار مولکولی اشیا باشد. دریافت ای رواشناسی است و میرنگ پدیده

هایی هایی در مغز نقش شناسایی میزان روشنایی نور را دارند و سلولگیرد. سلولمغز صورت می رنگ توسط

 دیگر نقش شناسایی و دریافت رنگ را.

این دلیل  شود. یک مقوای سفید بهواقع رنگی دیده نمی در فقدان نور و در تاریکی رنگی هم وجود ندارد در

نور سبز تابیده شود مقوا سبز  ،اباند. اگر به همان مقوای سفیدتسفید است که نور مرئی سفید را باز می

شود و شود. از سوی دیگر اگر مقوا سبز باشد و نور سفید به آن تابیده شود آن مقوا سبز دیده میدیده می

شود و اگر به مقوای سبز نور آبی یا قرمز تابیده اگر به مقوای سبز نور سبز تابیده شود مقوا سفید دیده می

 شود.شود مقوا تیره و سیاه دیده می

کننده نور است، که همزمان به سه طول موج آبی، سبز، قرمز واکنش چشم انسان دارای سه نوع دریافت

اند. وقتی هر سه شود که از تجزیه نور سفید تولید شدهها نورهای اصلی گفته میدهند. به آننشان می

ینید تحریک شوند آن چیز به رنگ سفید یا خاکستری خنثی بکننده یکنواخت توسط چیزی که میدریافت

ها از عدم تعادل زیادی برخوردار باشند مثلا نور شامل امواج قرمز بسیار بیشتری خواهد بود. اگر طول موج

این صورت نور ممکن است نارنجی به نظر  پذیری غیر یکنواخت است. درنسبت به امواج آبی باشد تحریک

 افتد.هر روز هنگام طلوع و غروب آفتاب اتفاق میطور برسد، همان

شود. های مختلف ایجاد میرنگ از نظر یک نقاش یک پدیده شیمیایی است که از ترکیب جوهرها با طیف

های شیمیایی هستند که به سه رنگی اصلی قرمز؛ آبی، زرد تقسیم چه نقاش با آن سر و کار دارد رنگآن

ها به لحاظ شیمیایی و به لحاظ نوری با هم تفاوت دارند. نورهای اصلی گشوند. دقت داشته باشید رنمی

های های شیمیایی هستند. نقاش برای بدست آوردن رنگچه در بالا گفته شد متفاوت با رنگطبق آن

ها را به صورت یکنواخت ترکیب کند رنگ نهایی سیاه کند. اگر همه رنگها را با هم ترکیب میمختلف آن

توان از یک نمودار رنگی که به های تازه میای تیره خواهد شد. برای کنترل و رنگ و ایجاد رنگیا قهوه

 چرخه رنگ معروف است استفاده کرد.
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الاضلاع به سه قسمت تقسیم شود هر قسمت یکی از سه رنگی اصلی باشد؛ با ترکیب اگر یک مثلث متساوی

های سبز، بنفش شود. رنگهای ثانویه گفته میها رنگنشود که به آهر دو رنگ یک رنگ دیگر تولید می

های توان طیفهای مختلف میهای ثانویه هستند. با ترکیب هر دو رنگ ثانویه با نسبتو نارنجی رنگ

های اصلی و ثانویه های روشنایی مختلف از رنگمتنوعی از آن دو رنگ ثانویه ایجاد کرد. برای تولید طیف

 فید و مشکی اضافه کرد.ها ستوان به آنمی

ها برای جذابیت اثرش استفاده نشینی مناسب از رنگیک هنرمند خواه نقاش باشد خواه عکاس باید از هم

های نشینی طیفتوانید از همتوانید از چرخه رنگ کمک بگیرید. میها مینشینی مناسب رنگکند. برای هم

های نشینی رنگتوان از همهای متضاد. میینی رنگنشمختلف یک رنگ استفاده کنید و یا اینکه از هم

اصلی و ثانویه متقابل در چرخه رنگ استفاده کرد. به عنوان مثال رنگ ثانویه متقابل رنگ زرد در چرخه 

شود رنگ بنفش مکمل رنگ زرد است. زیرا رنگ بنفش از ترکیب دو رنگ، بنفش است. اصطلاحا گفته می

شود. همین موضوع در مورد ده است و تنها رنگ اصلی زرد را شامل نمیرنگ اصلی قرمز و آبی ایجاد ش

های نارنجی و سبز صادق است. در تصویر زیر از ترکیب دو رنگ مکمل آبی و نارنجی استفاده شده رنگ

است. متناسب با موضوع و فضای عکس از درجات روشن این دو طیف رنگی استفده شده تا تصویر همخوانی 

 اشد.بهتری داشته ب
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 قواعد بصری

بندی توان تصاویری جذاب با ترکیبها میقواعد بصری مانند دستور زبان بصری هستند که به کمک آن

 شود.مطلوب تولید کرد. قواعد بصری شامل توازن و تعادل، تاکید، ریتم، تناسب، تنوع و وحدت می

 

 توازن و تعادل

ای دو رنگ سرد و گرم وجود داشته باشد فورا ذهن حنهذهن انسان همواره در حال مقایسه است. اگر در ص

 پردازد. ها میهای آنپردازد و یا اگر دو شی در تصویر دیده شود به مقایسه اندازهبه مقایسه آن دو می

کند. عکاس باید تعادل و توازن تصویر را کنترل کند. برای همین توازن و تعادل در تصویر اهمیت پیدا می

تواند به صورت قرینه صورت گیرد که در این حالت وزن و اندازه عناصر داخل کادر اهمیت این تعادل می

توان تعادل را برقرار کرد. عموما تصاویر تواند غیرقرینه باشد که با ترفندهای بصری میکند؛ و یا میپیدا می

کننده؛ ولی اگر از تعادل با تعادل غیرقرینه تصاویر پویاتری هستند و تصویر قرینه تصاویر تکراری و کسل

تواند بیانگر جلال و شکوه باشد. در تصویر زیر از تعادل قرینه استفاده قرینه به درستی استفاده شود می

شده است. اگر با خطی افقی تصویر به دو نیم تبدیل شود تقریبا عناصر تصویر هم وزن و هم اندازه در دو 

 بخش کادر قرار دارند.
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شود و رغم قرینه نبودن تصویر، تعادل مناسبی در تصویر دیده میدر تصویر زیر علیبرخلاف تصویر فوق 

تصویری پویا و دارای هیجان ایجاد شده است. در این تصویر فضای خالی آسمان در سمت راست و حرکت 

ها و تشعشعات نور خورشید به سمت راست کادر باعث شده از سنگینی سمت چپ کادر کاسته شود شاخه

 نور درخت و قرص نورانی خورشید کاسته شود.سنگینی تنه ضد و از

 
 

های مختلفی قابل دستیابی است. بهترین کار برای مسلط شدن بر کادربندی تمرین و تعادل به شیوه

ای آماده برای همه موضوعات پیچید تا به تصویر مطلوب رسید. توان نسخهمطالعه سایر تصاویر است. نمی

های توان کادر را به قسمتتوان پیشنهاد کرد. میتر به نتیجه رسیدن میاده برای سریعولی یک راهنمای س

های بندی شده را با هم به تعادل رساند. تقسیم کردن کادر به نسبتمساوی تقسیم کرد و نواحی تقسیم

شود. های فرد تقسیم شود کادر به قسمتشود؛ برای همین توصیه میزوج باعث قرینه شدن تصویر می

سوم، دوسوم نیز معروف است. بندی، تقسیم کادر به سه قسمت است که به تناسبات یکترین تقسیمرایج
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کنند که به نقاط طلایی معروف نقطه باهم طلاقی پیدا می 4کننده در بندی خطوط تقسیمدر این تقسیم

 یری سوژه این نقاط هستند.ها به این خاطر است که بهترین نقاط برای قرارگگذاری آنهستند. علت نام

 

 
 

تصویر زیر با استفاده از همین تقسیمات به کادربندی متعادل و پویا رسیده شده است. در تصویر  2در 

سمت چپ با قراردادن سوژه در یکی از نقاط طلایی و وضوح تصویر بر آن، به عنوان سوژه اصلی برای 

رغم بزرگ بودن آن طلایی دیگر قرار گرفته ولی علیبیننده تعریف شده است. سپس سوژه ثانویه در نقطه 

به علت محو بودنش باعث سنگینی آن قسمت از کادر نشده و تصویر متعادل شده است. سایر عناصر در 

الشعاع قرار ندهند و تعادل کادر را نیز اند تا سوژه اصلی را تحتنقاطی خارج از نقاط طلایی قرار گرفته

قسمت از طول و عرض  3ت راست به گونه دیگر تعادل برقرار شده است. کادر به برهم نزنند. در تصویر سم

اند. فضای خالی سمت راست سوم سمت چپ قرار گرفتهتقسیم شده و موضوعات اصلی تصویر در ناحیه یک

 شود تعادل را با سنگینی سمت چپ ایجاد نموده است.به علت اینکه دوسوم کادر را شامل می
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 تاکید

شود موضوع اصلی برای بیننده مشخص شود. بهترین روش برای ن نقطه تاکید در تصویر باعث میقرارداد

 این منظور قراردادن موضوع در یکی از نقاط طلایی و یا تنظیم محدوده عمق میدان بر روی سوژه است.

 
 ریتم

ون تصویر ایجاد تر گفته شد ذهن انسان به صورت ناخودآگاه ارتباطی بین عناصر درطور که پیشهمان

زمان با شود. با توجه به تناوب و تکرار عناصر، همکند که باعث ایجاد احساس حرکت برای بیننده میمی

شود. یک تصویر شود که در دنیای تصویر به آن ریتم گفته میحرکت آهنگی در ذهن بیننده ایجاد می

ر و تناوب عناصر قرارگرفته در کادر ایجاد تواند ریتمی تند یا آرام داشته باشد. ریتم به واسطه تکرامی

اند که باعث شده ها بر روی زمین آهنگی تکرار شونده و منظم پیدا کردهشود. در تصویر زیر سایه درختمی

 ریتم مشخصی در تصویر نمایان شود.
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 تناسب، تنوع و وحدت

میان عناصر داخل کادر تناسب و بندی جذابی دارد؛ باید یک تصویر جذاب علاوه بر اینکه موضوع و ترکیب

هماهنگی وجود داشته باشد تا تصویر یکپارچه و متحد به نظر برسد. علاوه بر این باید تنوعات رنگی و 

کننده و تکراری به نظر نرسد. در تصویر سمت چپ عناصر فرمی و بصری وجود داشته باشد تا تصویر کسل

اند. تصویر حاصله تصویری ای بزرگ در وسط تصویر شدهودهاند و تبدیل به تتصویر در مرکز کادر جمع شده

ها، به علت نحوه مرغرغم کم شدن تعداد تخمکننده و یکنواخت است. در تصویر سمت راست علیکسل

اند. حضور پرها علاوه بر ایجاد تنوع ها در کادر تبدیل به دو عنصر مجزا و پرکننده در فضا شدهقرارگیری آن

اند. زاویه تابش نور نیز تغییر کرده است تا سایه عناصر و حرکت را در تصویر ایجاد نمودهدر تصویر ریتم 

رغم عدم وجود رنگ، تصویری پویا و متنوع ایجاد شده نیز در تصویر ایفای نقش کنند. در این عکس علی

 است.
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